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CIVILINIU TEISIU KOVUS MARQUETTE PARKE
KAINU KONTROLĖ ESANTI SOVIETŲ 
EKONOMINIU SUNKUMU PRIEŽASTIS

WASHINGTON AS. — Amerikos kongreso jungtinis ekono
minių užsienio reikalų komitetas paskelbė išsamią studiją, ku
rioje nagrinėjami Sovietų Sąjungos ekonominiai reikalai. Stu
dijoje pripažįstama, kad sovietų ekonomika turi didelių gali
mybių augti, tačiau tam augimui trukdo didelės išlaidos gink
lams ir erdvės tyrinėjimui. Minima, kad sovietų produktingu
mas, nežiūrint visų valstybės aparato pastangų, nepadidėjo, kaip 
tikėtasi, sovieto kapitalo investavimai nebuvo tokie efektingi, 
kaip buvo laukta. Svarbiausia tačiau priežastis sovietų ekono
minių negalavimų esanti perdidelis centralizavimas, prieš kurį 
pradėta pasisakyti ir pačioje Maskvoje.

Neseniai pasibaigęs sovietų 
septynių metų planas nebuvo 
įgyvendintas. Pramonė toli atsi
liko nuo numatytų civilių gy
ventojų aprūpinimo planų. To
kiose šakose, kaip maistas, bu
tai, drabužiai, avalynė planas li
ko net dviem trečdaliais nepa
siektas. Nepasiekta ir atlygini
mų bei darbo valandų planai. 
Mokesčiai nebuvo tiek sumažin
ti, kiek žadėta ir atlyginimo mi
nimumas nebuvo pakeltas iki 
numatytų ribų.

Atsilikta žemės ūkyje
žemės ūkio produkcijoje pa

siekta 14% pakilimas, nors bu
vo užsibrėžta pasiekti 70% pa
kilimo. Atsiektas pakilimas bu
vo niveliuotas gyventojų paaų- 
gimo, kuris siekė 11%. Nenuos
tabu, kad sovietai yra priversti 
pirkti per ateinančius trejus me
tus didelius kiekius kviečių už
sieniuose.

Darbininkų sąlygos kiek pa
gerėjo, sakoma studijoje. Dar
bo valandos buvo sumažintos iki 
41 per savaitę ir darbininkas 
lengviau gali pasitraukti iš dar
bo, įteikęs prieš dvi savaites 
pareiškimą. Tas tačiau sukėlė ki
tų problemų. Darbininkų trū
kumas jaučiamas šiaurinėse ir 
rytinėse pramonės srityse, kai 
tuo tarpu jų yra perdaug kituose 
sovietu rajonuose.

Svarbiausia sovietų ekonomi
kos silpnybė, studijos išvadose, 
esanti kainų kontrolė ir jų nus
tatymas centro įstaigose, neat
sižvelgiant į vartotojų paklau
są ar pramonės pasiūlą. Nors 
paskutiniu laiku Kremliaus va
dai padarė įvairių reformų ir 
atleido kai kuriuos varžtus, ta
čiau kainų nustatymas liko ne
pasikeitęs.

Privatus biznis pajūryje
šeštadienį sovietų valdžios lai

kraštis “Izvestia”, rašydamas 
apie privatų biznį, sutiko, kad 
kai kuriais atvejais jis veikiąs 
neblogai. Nurodoma, kad pietų 
pajūrio kurortuose esama įvai
rių privačių vertelgų, kuriuos 
policija gaudanti. Štai, portre
tų piešėjas per kelias minutes 
nupiešiąs vasarotojo atvaizdą. 
Kiti pardavinėja gatvėse ir pa
plūdimiuose gėles, vaisius, dar
žoves. Visi šie privatūs uždar- 
biavimai yra įstatymais drau
džiami. “Izvestia” sako, kad 
tuos privačius vertelgas reikėtų 
palikti ramybėje — leisti jiems 
laisvai remontuoti automobilius, 
pardavinėti maistą, žuvį, taisy
ti batus. Esą netikslu leisti pa
jūrio gyventojams uždarbiauti 
išnuomuojant vasarotojams at
liekamas lovas ąr kambarius, tas 
esą leidžiama įstatymais, tačiau 
parduoti tiems vasarotojams 
pusryčius ar pietus jau yra įs
tatymų laužymas. “Izvestia” 
siūlo tuos netikslumus pašalinti 
ir duoti gyventojams daugiau 
galimybių uždirbti atliekamą 
rublį.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje lankosi Irako premjeras ai 
Bazzaz. “Pravda” rašo, kad jis 
siekia padidinti bendradarbiavi
mą tarp sovietų ir Irako ir susi- 
printi draugystę tarp abiejų ša
lių.

LAGOS. — Nigerijoje sukilo 
Ibadano, Lkeja ir Abeokuta 
miestų karinės įgulos. Vakarinė
je provincijoje sukilėlių daliniai 
suėmė patį kariuomenės vadą 
gen. Ironsi, kuris lankė tos pro
vincijos gubernatorių. Pačioje 
sostinėje valdžia tebėra karinės 
valdžios rankose. Valdžią remia 
pietinės provincijos įgulos. Bi
joma, kad dėl šio sukilimo gali 
kilti civilinis karas.

WASHINGTONAS. — Visa 
eilė lėktuvų mašinistų unijos 
padalinių atsisakė priimti uni
jos centro vadovybės sutartas 
su lėktuvų bendrovėmis sąly
gas. Dar neaišku, ar lėktuvų 
streikas pasibaigs. Unijos nariai 
San Francisco mieste, Kansas 
City ir Los Angeles atmetė su
sitarimą, nes jame nenumatoma 
automatiškų algos pakėlimų, ky
lant pragyvenimo kainoms. Var
gu ar unijos centrui pavyks 
streiką užbaigti.

SAIGON AS. — Didieji Ame-1 
rikos lėktuvai kelis kartus bom-| 
bardavo demilitarizuotą zoną, 
kuri buvo įkurta 1954 metais 
Ženevos konferencijoje Indoki- 
nijos reikalais. Ta zona turėjo 
skirti šiaurės Vietnamą nuo Pie
tų Vietnamo, tačiau paskutiniu 
metu komunistai panaudoja zo
na savo kariniams reikalams — 
persigrupavimui, poilsiui ir san
dėliams paslėpti. Amerika prieš 
pasiųsdama savo lėktuvus į zo
ną, pranešė tarptautinei kontro
les komisijai, kuri prižiūri pa
sienį.

ORURO. — Bolivijoje buvo 
surastas sudužęs amerikiečių 
lėktuvas Ur2, kuris dingo praė
jusį penktadienį, žvalgybos me
tu virš Kubos. Manoma, kad 
lėktuvo pilotas apsvaigo suge
dus jo deguonies aparatui. Lėk
tuvas ne vairuojamas skrido, kol 
pasibaigė jo kuro atsargos. Nu
kritęs kalnuotoje Bolivijos vie
tovėje, lėktuvas sudužo į smul
kius gabalus. Bolivijos ūkinin
kai rado piloto dokumentus ir 
jo kūno likučius.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos Lenkų Kongresas, kuris ats
tovauja apie 20,000 lenkų orga
nizacijų užgyrė prezidento John- 
sono politiką Vietname. Kong
resas taip pat pasisakė už staty
mą tiltų su komunistine Rytų 
Europa, tačiau įspėjo adminis
traciją, kad Amerikos lenkai 
pritaria tiems “tiltams” su są
lyga, kad pagrindinis tų tiltų 
statymo tikslas būtų Rytų Eu
ropos tautų išlaisvinimas iš ko
munistinės vergijos.

Žemės drebėjimas Taškente — 
rusų valdžiai Lietuvoj irgi pro
ga sukeisti vietomis keletą šim
tų Lietuvos gyventojų.

Ksaveras Kairys, vilniškės mi- 
ministrų tarybos pirmininkas 
(M. šumausko) pirmasis pava
duotojas, liepos 6 d. paskelbta
me pasikalbėjime papasakojo, 
kad “Respublikos vyriausybė nu
tarė” — suprantama, nutarė įsa
kyta iš Maskvos, nes visos “res
publikų vyriausybės” panašiai 
nutarė — nedelsiant išsiųsti į 
Uzbekistano sostinę statybinį 
traukinį.

Dar gegužės mėnesį, sako Kai
rys, buvo išsiųsti Taškentan sta
tybininkų “žvalgai”, o birželio 
pradžioj išvyko ir statybinis ■ 
traukinys ne tik su (Lietuvos 
miestuose taip reikalingomis) 
statybinėmis mašinomis ir in
ventorium, bet ir su žmonėmis, 
Specialistais: “prityrusiais dar
bininkais, statybos inžinieriais, 
autotransporto ir plentų, melio
racijos ir vandens ūkio, sveikatos 
apsaugos, energetikos ir elektri
fikavimo šakų pasiuntiniai, visų 
stambiausių respublikos miestų, 
atstovai”. Gegužės mėnesį išvy
ko geodezininkai, projektuotojai, 
sanitarinės technikos ir kitų sta
tybinių darbų organizatoriai. Iš 
viso keli šimtai žmonių, svarbių 
specialistų. . Su jais ar paskui 
juos turės norom nenorom iš
vykti ir jų šeimų nariai, jei ne
norės neribotam laikui ar visiš
kai išsiskirti. Nes tie specialis
tai išsiųsti ne .mėnesiui ar kitam, 
o mažiausia dvejiems metams, 
nes K. Kairys aiškiai pasakė: 
“Per dvejus metus Lietuvos sta
tybininkai pastatys Taškente 10 
tūkstančių kvadratinių metrų 
gyvenamojo ploto” (. y., apie 
300 bolševikinio standartinio dy
džio butukų). Po dvejų metų 
Taškento atstatymo darbas gali 
būti dar nebaigtas, o jeigu ir 
būtų baigtas, tai didelis klausi
mas, ar dabar išvykstantiems 
bus kaip grįžti Lietuvon. Grįž
tantiems sunkiausias dalykas 
gauti tą “gyvenamąjį plotą”. Iš- 
siuntus tiek statybos specialistų, 
gyvenamojo ploto statyba Lie
tuvoj atitinkamai sumažės. Be 
to — į išvykstančiųjų vietas jau 
atvyksta žmonės... iš Taškento! 
K. Kairys pranešė:

“Nuoširdžiai, svetingai bus su
tiktos 300 šeimų iš Taškento, ku
rios artimiausiu laiku atvyks į 
Lietuvą. Sudaryta vyriausybinė 
komisija, kuri operatyviai va

Prezidentas Johnsonas prie Baltujy Rūmy kalbasi su Anglijos 
premjeru Wilsonu, kuris atvyko į Washingtona liepos 29 d,

LIETUVOS STATYBININKAI 
SIUNČIAMI I TAŠKENTU

dovaus šių šeimų apgyvendini
mui respublikos miestuose bei 
rajonų centruose”.

Kas tos šeimos, nėra kitų duo
menų spręsti, kaip tik tas komi
sijos sudarymas tikslu jas “sve
tingai priimti ir operatyviai ap
gyvendinti”. Bene bus tai “di
dieji broliai” — profesionalai ko
lonistai, gavę leidimą pabėgti iš 
žemės drebėjimr^.nusiaubtos ko
lonijos į kitą, kur žemė dar ne
dreba. Pažymėtina, kad, kai vie
nas kitas lietuvis grįžta palie
gęs iš Sibiro tremties, tai retai 
gauna teisę net nuosavuose na
muose prisiglausti. (E)

Tautosakininkai
Liepos pradžioje iš Vilniaus į 

Biržų rajoną išvyko tautosaki
ninkų grupė — lituanistikos stu
dentai, vadovaujami Lietuvių li
teratūros ir kalbos instituto vyr. 
mokslinio bendradarbio K. Gri
go. Įrašinės į magnetofono juos
tas to krašto dainas, pasakas, pa
tarles, priežodžius, aprašinės pa
pročius.

Tai yra paskutinioji tokia ek
spedicija į Latvijos pasienį. Ank
sčiau tokia medžiaga surinkta iš 
Akmenės, Mažeikių, Pakruojo, 
Pasvalio ir kaimyninių Latvijos 
rajonų. Lietuviai tautosakinin
kai drauge su latviais rengiasi 
išleisti studiją, nušviečiančią lie
tuvių ir latvių tautosakinius ry
šius. (E)

JAV Pirmosios pėstininky divizijos karys prie Lai Kwe, Piety Vietname, sėdi krėsle, 
kurį bebėgdami paliko komunistę partizanai.

Parduoda žuvį
KLAIPĖDA. — Pavergtosios 

Lietuvos “Tiesa” rašo, kad per 
šešis šių metų mėnesius Lietu
vos žvejai pasiuntė į Čekoslova
kiją 26’centnerius šaldytos sil
kės. Rūkytos silkės siunčiamos 
į Graikiją, Egiptą, Kubą. Nigeri
jai parduota 500 tonų jūrų ka
roso, skubrės, tauridės, medūzos, 
jūrų kardo. Ne mažiau nugaben
ta Ganai, Dohomėjai ir Togo 
respublikai.

Didelę paklausą turi Klaipėdos 
žuvies konservai. Čekoslovakijai 
pasiųsta 400 tūkstančių dėžučių. 
Po 50 tūkstančių dėžučių konser
vų—Rumunijai, Vengrijai, Len
kijai.

.Mūsų Lietuva, baigia “Tiesa”, 
tapo stambia žuvį parduodančia 
respublika.

Gilins Suezo kanalą
KAIRAS. — Egipto vyriau

sybė paskelbė planus praplėsti ir 
pagilinti Suezo kanalą. Norima 
pagilinti kanalo vagą tiek, kad 
ir pilnai prikrauti didieji naf
tos tanklaiviai galėtų pasinau
doti kanalu, šiuo metu kanalu 
gali plaukti laivai iki 60,000 to
nų talpos ir 38 pėdų nuoskan- 
džio (draft). Po kanalo praplė
timo darbų galės plaukti iki 
112,000 tonų su 48 pėdų nuo- 
skandžiu.

Egiptui parūpo naujoji lai
vininkystės politika statyti kuo 
didžiausius tanklaivius. Ypač 
daug jų statoma Japonijoje. Su
ezo kanalo uždarbio apie 73% 
yra iš žabalą gabenančių laivų. 
Didieji tanklaiviai, negalėdami 
perplaukti kanalu, suka aplink 
visą Afriką.

Egipto vyriausybė pranešė, 
kad apie 1972 metus numatoma 
kanalą dar daugiau pagilinti, 
kad ir patys didžiausieji 205,000 
tonų laivai galėtų juo naudotis.

ČIKAGA. — Teisme juri ko
misija pripažino du negrus bro
lius Holice ir Richard Black kal
tais nužudžius plėšimo metu Či
kagos policininką, tačiau atsisa
kė rekomenduoti jiems mirties 
bausmę, kaip prokuroras reika
lavo.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
pakrančių laivas susišaudė su 
šiaurės Korėjos laivais, kurie 
buvo užsimaskavę, kaip žvejų 
laivai. Vienas komunistų laivas 
buvo nuskandintas. Keturi įgu
los nariai Pietų Korėjos laive 
buvo sužeisti.

ATSTOVU RŪMAI ĖMĖ SVARSTYTI 
NEVARŽOMO APSIGYVENIMO BILIŲ 
Negrai demonstruoja Čikagos lietuvių rajone 

WASHINGTONAS. — Šią savaitę Atstovų Rūmai svarstys 
civilių teisių įstatymo svarbią dalį — IV-tą paragrafą, kuris 
liečia nevaržomo apsigyvenimo teises visiems, nežiūrint rasės. 
Ši įstatymo dalis paliečia ne tik namų savininkus visoje Ame
rikoje, bet ir namų pardavėjus — “real esteitininkus”. Namų 
pardavėjai kovoja prieš to įstatymo priėmimą. Jie turi sudarę 
Washingtone savo grupę, kuri stebi kongreso debatus ir orga
nizuoja visuomenės spaudimą atskiriems kongreso nariams. 
Sakoma, kad kongreso nariai neatsimena tokio didelio laiškų 
rašymo kongreso nariams. Laiškai gaunami iš negrų, kurie 
reikalauja paragrafą IV-tą priimti ir baltųjų, kurie reikalauja 
jį atmesti-

Mathias pakeitimas
Šiomis dienomis Atstovų Rū

mai svarsto visą eilę papildymų 
ir pakeitimų, kuriuos įteikė at
stovai. Vienas pakeitimas yra 
vadinamas Mathias Amendment, 
pagal Maryland© atstovą Char
les Mathias. Pakeitime siūloma, 
kad nevaržomo apsigyvenimo bi- 
lius neliestų tokių namų, kurie 
turi nedaugiau keturių butų, jei 
tuose namuose, viename butų 
gyvena pats namų savininkas. 
Sakoma, kad tokių namų Ame
rikoje yra iki dviejų trečdalių 
visų namų. Tokių namų savinin
kai galėtų nebaudžiami diskri
minuoti ir nenuomoti bei nepar
duoti tam, kam nenori. Tačiau 
ir šis amendmentas turi nepa
togumą. Tokių namų savinin
kai negalės pasinaudoti namų 
pardavimo įstaigų patarnavi
mais ir turės visą nuomavimo ar 
pardavimo bylą patys tvarkyti.

Manoma, kad dar šį trečiadie
nį nevaržomo apsigyvenimo bi- 
lius bus Atstovų Rūmuose bal
suojamas. Jo priėmimas turėtų 
nemažą reikšmę Amerikos mies
tų gyvenime. Atsirastų daugy
bė teismo bylų, negrams ban
dant įsikurti tose miestų dalyse, 
kur iki šiol gyvena vieni bal
tieji.

Suimti 8 asmenys
šeštadienį Čikagos Gage Par

ke ir Marquette Parke demons
travo apie 400 negrų. Netoli Ke- 
dzie ir 63 gatvės negrus pasiti
ko apie 400 baltųjų grupė. Neg
rai buvo apmėtyti buteliais ir 
akmenimis. Policija bandė at
skirti negrus nuo baltųjų. Du 
policininkai buvo sužeisti. Poli
cija suėmė baltą Ronald Wash- 
kevich, gyvenantį 58 ir S. Fair- 
field. Buvo suimti ir 8 negrai. 
Vienas jų pasirodė policijos pa
ieškomas už kelis nusikaltimus. 
Apstumdyti buvo negrų kunigas 

Jackson ir negrų vadas Al Ra
by, kuris gavo su plyta per gal
vą. Jau penktadienį naktį neg
rų pikietuotojai vaikščiojo apie 
real estate bendrovės Halvorsen 
įstaigą, 3145 W. 63 gatvėje, čia 
baltieji irgi negrus koliojo ir 
jiems grasino. Atrodo, kad Či
kagos policija turės tuose baltų
jų rajonuose daug darbo, jei čia 
ir toliau negrai kreips savo de
monstracijas. Abiejuose parkuo
se — Marquette ir Gage gyvena 
ir nemažai lietuvių.

Negrų grasinimai

šeštadienį Detroite lankėsi ne
grų teisių kovos vienas vadų Sto- 
kely Carmichael. Jis vadovauja 
studentų komitetui vadinamam 
“Student Nonviolent Coordinat
ing Committee”. Savo negrų su
sirinkime pasakytoj kalboj Car
michael ragino negrus nekovo
ti Vietname, nes jie gina vietna
miečių teises, kai patys neturi 
jokių teisių Amerikoje. Negrai, 
kurie kovoja Vietname esą pa
prasti samdiniai. Kalbėtojas nu
rodė, kad Čikagoje kovoja negrų 
jaunuolių bandos. Po kelių me
tų jos susivienys ir nebekovos 
tarpusavyje. Mes juos suorga
nizuosime. Jie turi daug ener
gijos. Mes baltuosius paklupdy- 
sime ant kelių ir paimsime, kas 
mums priklauso, kas iš mūsų bu
vo Atimta, kalbėjo Carmichael.

Nauji svetimu kalbą 
dėstymo metodai
Maskvos mokslų akademija 

drauge su vilniške akademija 
buvo Vilniuje sukvietusi užsie
nio kalbų dėstytojų konferenci
ją, kurioje buvo svarstomi sveti
mų kalbų mokymo metodikos 
klausimai. Iš lietuvių konferen
cijoj aktyviai dalyvavo ne kal
bų dėstytojas, o astronomas — 
profesorius P. Slavėnas. Jis kal
bininkams, daugiausia susirinku
siems iš įvairių Rusijos kraštų, 
skaitė paskaitą, kaip matemati
niu metodu iš garsų nustatytas 
lietuvių kalbos senumas. Kiti na
grinėjo naujus svetimų kaltų 
dėstymo metodus, kritikavo pe - 
dėtą to dėstymo sumechaninimą 
Vakaruose, bet pripažino eilės 
vaizdinių ir elektroninių prie
monių naudingumą, taip pat do
mėjosi hipnopedija — kalbų (ar 
kitų dalykų) mokymu magneto
fono pagalba, miegant.

Ta proga atžymėta, kad Lietu
vos vidurinėse mokyklose dės
toma viena iš šių trijų svetimų 
kalbų (šalia rusų): anglų, vo
kiečių ar prancūzų. Anglų kal
ba dėstoma pusėj visų mokyklų. 
Vilniuje yra viena vidurinė mo
kykla, kurioj viskas dėstoma an
glų kalba, ir net užrašai ant kla
sių durų angliški. (E)
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ALVUDO KULTŪRINIS VAKAROJIMAS
Ne kas kitas, kaip tik pra

nešimas, kad liepos 23 d. Al- 
vudo vakarojime bus rodo
mas filmas, lietuviškai pava
dintas ‘Kartą Pavasar’, (prieš 
35 metus su dideliu pasiseki
mu ėjusis Lietuvoje), matyti, 
sutraukė tiek daug žmonių į 
vakarojimo aikštę. Kas jį bu
vo matęs — nepamiršo, todėl 
norėjo dar kartą pamatyti. Ir 
tie, kurie dar nebuvo matę — 
taip pat. Bet kad būtų galima 
rodyti jį atvirame ore parke, 
reikėjo laukti sutemos. Prieš 
tai programa vyko įprasta 
tvarka.

Aktorius Alfas Brinką pra
vedė su vaikais žaidimus kant
riai, mokoviškai ir gražiai, 
sudomindamas juos dviem 
naujais žaidimais, kurie šioje 
aikštėje dar nebuvo žaisli. Bū
tent: užrištomis akimis patai
kyti lazdele i vėlos lanką, ir 
taip pat užrištomis akimis 
peršokti ištiestą virvę. Kaip 
tai atlikti — buvo pamokoma. 
Vaikams šie žaidimai tiek pa
tiko, kad patys prašėsi karto
ti.

Brinkai talkino Aldona 
šmulkštienė ir Gailutė Valiu
lienė. Po žaidimų visi vaikai 
buvo apdovanoti žibčiojan- 
čiais tarškaliukais. Laimėto
jai žaidimuose gavo stambes
nes dovanas. Svečiai, vaišin
damiesi prie stalų, tuos ma
žųjų žaidimus stebėjo.

Žaidė šie vaikai: Rasa To- 
toraitytė (6), Edith Krieger 
(kitatautė), Irena Enskaitė 
(10), Vilija To torai tytė (10), 
Vida Jurgitaitė (9), Aušra 
Kielaitė (5), Audronė Kielai- 
tė(5), Astra To torai tytė (6), 
Raimundas Žukauskas (6), 
Jonas Stakėnas, Mikas Stake- 
lias, Linas Lapinskas (8), 
Nancy Hoekstra (kitatautė), 
Diana Aureln, Rūta Mingėlai- 
tė, Romas Mingėla, Rita Min- 
gėiailė, Jonas Rudaitis, Vytas 
Kirkus, Vida Dėdinaitė, Irutė 
Drausk e vieni tė (7), Jonas Jan- 
kauskis, Frances Monkute 
(9), Danas Monkus, Jąnytė 
Vaitkutė, Suzana žvinakytė, 
Laura Lauciūtė (5), Rima Va
liulytė (1), Robertas Žukaus
kas (1) ir Algirdukas bei Ed- 
vardukas, kurie savo pavar
džių ir metų dar nežinojo 
(mažiukai).

Kitoje programos dalyje 
1 uvo Povilo Dirkio paskaita 
apie poetą kunigą Antaną 
Strazdelį. Savo įvadoje į pas
kaitą prelegentas pasakė, kad 
Alvudaš yra nepolitinė orga
nizacija, todėl ir skirtingų 
pasaulėžiūrų bei konfesijų 
tautiečiai gali kalbėti savo te
momis ir niekieno nevaržomi 
laisvai dalintis mintimis, ei
dami prie to paties bendro 
tikslo — gėrio ir tiesos.

Paskaitoje apie Antaną 
Strazdelį P. Dirkis išryškino 
jį, ne lik kaip kunigą ir poetą, 
bet ir kaip kuklų, paprastą, 

be puikybės žmogų. Iš jo kū
rybos iškėlė iki šiol bažnyčio
se tebeskambančią populiarią 
giesmę “Pulkim ant kelių.. 
kuri yra išversta ir į kitas kal
bas, pvz. ispanų. Bet paskaiti
ninkas nepaminėjo, kad tos 
taip populiarios katalikų baž
nyčiose giesmės naujai yra 
pakeisti žodžiai: vietoj mal- 
daukim — giedokim; vietoje 
atnašauki™ — aukokim. Var
gu iŠ* numirusių prisikėlęs au
torius su tuo sutiktų, nes toks 
pakeitimas nėra logiškas. Kai 
žmonės meldžiasi, — jie ir 
maldauja; jie maldauja gie
dojimu taip pat. Kas liečia 
“aukokim’’, negi Dievui rei
kalinga bet kokia žmonių au
ka? Dievui reikalingas tik 
žmogaus pasiaukojimas gė
riui, meilėje ir paties tobulė
jimui. Mišių malda yra atna
šavimas Kristaus aukos jo 
garbei. Tokios mintys kilo be
siklausant Povilo Dirkio pas
kaitos apie autorių ir jo gies
mę.

Po paskaitos A. Brinką pak
vietė vaikus savanoriškai pa
sirodyti su kas ką moka. Pir
moji išėjo Irutė Pranskevičiū- 
tė (7 m.), su eilėraščiu: “Aš 
esu mergytė”. Vida Jurgilai- 
tė ir Vilija Totoraitytė sudai
navo: “Sėjau rūtą, sėjau mė
tą. ..” Astra Totoraitytė labai 
gražiai padainavo “Šok, tėve
li, suktinį...” Aušra Kielaitė 
(5 m.) padainavo vieną pos
mą “Tindi-dindi riuška...” ir 
“Močiute, širdele...” Jonas 
Rudaitis (7 m ) padainavo jau 
girdėtą “Šok, tėvelį, suktinį. 
“Audronė Kielaitė — eilėraštį 
— op-op-o pa-pa...

Prasidėjus sambrėkšmiui 
dr. Adomavičius pranešė, kad 
kol visai nesu tems, rodyti fil
mą. “Kartą pavasarį” nebus 
galima. Esą, su temimo belau
kiant bus pademonstruotas 
filmas vaikams. Svečiai kant
riai laukė.

Pagaliau susvilo vaizdai: 
žydintis pavasaris gamtoje, 
dainos meno grožio aukštu
mos, skaisti jaunystė ir tyros 
meilės triumfas, Šito filmo 
kopija yra vienintelė Čikago
je, gauta didelėmis dr. Ado
mavičiaus pastangomis.

Nuotaiką kiek sudrumstė 
staiga užgesusi elektros švie- 
ta — kažkodėl nukentėjo sau- 
gykliai. Nors sutvarkymas 
kiek užtruko, bet apie 300 žiū
rovų tyliai laukė ir sulaukė. 
Filmas užsibaigė lygiai 12 vai. 
nakties.

šiltoje vakaro tyloje, kada 
parko medžiai jau miegojo, 
žmonės pailsėję dvasioje, ra
miai skirstėsi namo kūno po
ilsiui.

O. Algminienė

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

DRAUGAS IR BIČIULIS

Didžiausia vokiečiy minia, nepaisydama lietaus, susirinko pažiūrėti žaidimo savo pagarsėjusios futbolo (soccer) 
rinktinės.

Žymaus smuikininko-dirigento 
Antano Raišio mirties proga 

JUOZAS ŽILEVIČIUS - J. BYANSKAS
Šiomis dienomis pasiekė liūd

na žinia, kad 1966 m. birželio 25 
d. mirė San Diego mieste, Calif., 
Antanas Raišis, kilęs iš Law
rence, Mass. Buvo žymus smui
ko virtuozas, koncertuodavo pa
vienis ir su simfoniniu orkestru. 
Taip pat buvo koncertinio mas
to violistas, dėstė įvairiose vi
durinėse bei aukštesnėse mokyk
lose muziką. Buvo kelių orkes
trų koncertmeisteris ir dirigen
tas. Tai plataus masto muzikas.

Baigęs mokytojų kolegiją ba
kalauro laipsniu, apsigyveno 
Brooklyn, N. Y. Prieš tai jau 
jis buvo lankęs New Yorko uni
versitetą 4 metus, studijuodamas 
smuiką pagrindiniu dalyku su 
pagelbiniais visokiais reikalin
gais muzikiniais dalykais. Vė
liau magistro laipsnį gavo iš mo
kytojų kolegijos New Yorke prie 
Columbijos universiteto. Už ga
bumus gavęs stipendiją, gilino 
studijas University of Illinois. 
Studijavo taip pat ir dirigavimą 
simfoninių orkestrų.

Gyvendamas New Yorko apy
linkėje, dažnai dalyvaudavo lie
tuvių vakaruose su programa. 
Dažnai lankydavosi pas komp. J. 
Žilevičių, kuris jam akompanuo
davo. Buvo gerai susipažinęs su 
lietuviškuoju muzikiniu menu ir 
jo gerovei nesigailėjo laiko ir 
darbo, taip pat buvo giliai susi
pratęs lietuvis. Tarnavo II Jung
tinių Amerikos Valstybių karo 
laukuose ir savo karjeros veda
mas pradėjo veikti Vakarinėse 
JAV dalyse, kur galutinai apsi
gyveno su šeima San Diego, Cal.

Antano Raišio muzikinis ke
lias labai įdomus. Mūsų tarpe 

tokių asmenų iš tėvų ateivių yra 
vos 2-3, kurie atsiekė taip aukš
to laipsnio. Trumpai jo darbų 
dalį čia pateikiama; koncert
meisterio asistentas Birming
ham, Ala., simfonio orkestro, 
ten pat muzikos profesorius 
Howard kolegijoje; koncertmeis
teris Oak Ridge, Tdnn., simfoni
jos orkestro, ir to orkestro bu
vo per 5 metuos dirigentas ir kon
certų solistas. Pastaruosius 6 
metus buvo muzikos departamen
to dekanas Roosevelt Junior 
High School, San Diego, Calif, 
sifoninio orkestro dirigentas ir 
koncertų solistas. Tai tik dalelė. 
Jis yra turėjęs kariuomenėje di
delių koncertų, JAV įvairiose 
vietose, ypač plačiai koncertavo 
kaip solistai smuiko virtuozas 
.vakarų padangėje. Savo lengva 
technika, giliu, saldžiu smuiko 
tonu turėdavo didelį pasisekimą, 
taip pat ir koncertuodavo kaip 
violistas su nemažesniu pasiseki
mu. Spauda aukštai jo grojimą 
vertindavo.

Gaila, negailestingoji mirtis 
iš mūsų tarpo išplėšė mūsų tau
tai brangų asmenį, ypatingai 
taip aukštos kultūros muziką, 
kokių išeivijoje taip mažai tetu
rime. Jis buvo vos 51 metus su
laukęs..

Tegu būna Tau, Antanai, Ta
vo tėvynės lengva žemelė amži
nam poilsiui. Tegu Ramybė lydi 
amžinai.

Nuliūdime paliko žmoną 
Myrtle ir dukterį Althes.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

MAN ŠITAIP UŽSIMIRŠĘ!
žymus filosofas Kaeslinas bu

vo plačiai pagarsėjęs savo už
miršimu, kas jam neretai daug 
nemalonumų kaštuodavo.

Sykį būdamas svečiuose ir sė
dėdamas gausių kitų svečių tar
pe už stalo jis pamiršo esąs sve
čiuose. Kiek paragavęs, jis at
sistojo ir pradėj-o atsiprašinėti: 
— Mano aukštai gerbiamieji sve
teliai, atleiskite man už tokį 
kiaulių jovalą. Ta parka mano 
šeimininkė taip ir neišmoksta 
žmoniškai valgių pagaminti!

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Sekmadienį,
rugpiučio 21 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

TRUMPAI

— Alvudo Vaikų teatras i 
(dir. akt. Alfas Brinką, pad. 
Aldona Sobieskienė) savo mė
nesinėj 46 radijo valandolėj šį 
pirmadienį, rugpiūčio I d. 7 
v. v. Sophie Barčus radijo šei
mos valandoj vaidina pagal 
Brolius Grimus parašytą Al-Į 
f o Brinkos vaizdelį Kiškis ir\ 

■ Ežys. Vaidina Rita Kekštaitė ' 
(9 m.), Violeta Sobieskytė (10 

i m.) ir dvylikmetės — Jūratė 
Lingytė ir Kristina Gauęytė. 
Pastaroji šiais metais atvyku
si iš Lietuvos.

— Lietuvių Fondo tūkstan
tininke Marija Veitaitė — Bo- 
yeva, iš Phoenir, Ariz., siųs
dama fondui papildomą įnašą 
$500, rašo: “Džiaugiuosi ga
lėdama paaukoti fondui dai 
$500, tačiau man liūdna, kad 
įnašai taip pamažu slenka, 
juk tiek yra gerų ir pasiturin
čių lietuvių!

— Pasaulio Liet. Jaunimo 
Kongreso užbaigiamajam ban
ketui suruošti per Nijolę Ma
nelienę paaukojo: Hollings
head Oldsmobile, Inc. $50.00, 
Diamond Head Restr., Inc. 
$25.00, Evans Funeral Home 
$25.00, Liudas Norus $25.00, 
Vacys Construction Co. $25.00, 
Franklen Hse. Restr. $10.00, 
Mickelberry’s Restr. $10.00, 
Kašiulionis $10.00, J. Savickie-

ĮVYKS RUDENINIS

nė $10.00. Du asmenys, kurie 
prašė pavardžių neminėti, pa
aukojo pof $f0.00. Banketui 
ruošti Komitetas dėkoja vi
siems, parėmusiems mūsų pas
tangas ir Nijolei Manelienei 
už visą jos rūpestį ir darbą.

Danguolė Markutė

PATIKSLINIMAS
Liepos 29 d. Naujienų ant

rame puslapyje žinutėje iš Ci
cero pirmoje eilutėje klaidin
gai išspausdinta pavardė: vie
toje Jonas Ginkus turi būti 
Jonas Cinkus.

DIDŽIŲ VYRŲ TARPE
Kartą rašytojas Diderot ap

lankė filosofą Jean Jacques 
Rousseau. Bevaikščiojant gra
žiais Rousseau rezidencijos par
kais, praeinant viena gilią lagū
ną, šis pastebėjo savo svečiui: 
“Kiek sykių pro šią lagūną pra
eidamas galvojau nusiskandinti. 
Kokia prasmė tokio beprasmiško 
gyvenimo!

— Diderot, žinodamas savo 
draugo silpnąsias puses, ramiau
sia mina paklausė: —

— Tai kodėl nenusiskandi
nai?...

Kiek pritrenktas tokio ciniš
ko klausimo, Rousseau neteko 
žado, kurį tačiau atgavęs paaiš
kino:

_Kiekvieną kartą kai ranką 
pamirkiau, vanduo buvo per šal
tas...”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
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BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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ALEKSAS ŠEMETAĮspūdžiai iš naujieniečių pikniko Cleveland®

Buvęs Sibiro tremtinys, inžinierius (baigęs Case Inst. Clevelande) Jonas Ar- 
Ynonas Jr. su žmona Irena. Jis vedė prieš porą mėnesiy Clevelande.

Foto A. Šemetos

Prieš kelis metus naujieniečių 
šeima Clevelande, p. p. Jono ir 
Barboros Armonų iniciatyva, jų 
puikioje sodyboje, be jokios 
“pompos”, vienų gražių vasaros 
dienos popietę sutarę suvažiavo, 
kad drauge galėtų praleisti ke
lias Valandas gražioje gamtos 
prieglobstyje, susipažinti su dar 

Dainuoja buv. Sibiro tremtinė ir knygos "Palik ašaras Maskvoj" autorė 
Barbora Armonienė.

Foto A. Semetos

nepažįstamais ir prie gražiai iš
rikiuotų stalų, didžiulių medžių 
pavėsyje, lietuviškoje ir drau
giškoje nuotaikoje atšvęsti pra
bėgusius metus.

Clevelande tokie naujieniečių 
ruošiami “piknikai” jau įgavo 
gražia tradicijų. Rengiam ja 
tam, kad vienminčiai ir jų sve

lš kairės į dešinę J. Jankauskas, J. Armono Jr. žmonos tėvas, H. Stasas ir 
Petras Tamulionis, vietos Kr. Demokratę skyriaus pirmininkas.

čiai galėtų labai nuoširdžiai pa
bendrauti ir sustiprinti bei pra
plėsti pažintis, kurių juk nie
kuomet nėra per daug. Čia jau 
kaip taisyklė kiekvienas asmuo, 
ar atvykstanti ištisa šeima, at
sigabena ir savo “gėrybių”, be 
kurių toks gegužinavimas būtų 
tik tuščias laiko leidimas.

Clevelandieciy piknike iš kairės į dešinę Jonas Armonas, Anelė Šemetienė, 
Jonas Armonas Jr., jo žmona Irena, Barbora Armonienė ir Skirmantė 

Šemetaitė.
Foto A. šemetos

Toks subuvimas labai gražiai 
buvo atšvęstas ir praeitais me
tais,, o šiais, 1966 m., birželio 
mėnesio 26 d. p. p. Armonų, vi
siems Clevelando naujieniečiams 
ir jų prieteliams labai gerai ži
nomoje sodyboje, piknikąvo dvi
gubai didesnis žmonių skaičius, 
koks jis buvo praeitais metais.

Jau birželio mėnesio 26 d. 
ankstyvas rytas rodė, kad diena 
bus gausiai apdovanota saulės 
spinduliais, nežiūrint to, kad dar 
priešpiečiuose padangėse drai
kėsi smulkūs debesėliai. Ir tik
rai, visa diena iki vėlybų išva
karių oras buvo viliojantis į gam
ta ir teikias miesto triukšmo iš

Foto A. Semetos

vargintam žmogui ramybę ir po
ilsį.

Rūpestingoji mielų naujienie
čių Armonų ranka jau iš anksto 
buvo surikiavusi stalus ir suo
lus ošiančių medžių paūnksmė- 
je, kad ir patys ankstyviausieji 
piknikautojai neturėtų jokio 
“vargelio” tinkamai vietai su-

OFFICIAL. PUBLICATION

NOTICE 
OF 

PROPOSED CONSTITUTIONAL 
AMENDMENTS

Pursuant to law in such case 
made and provided, public notice is 
hereby given that the following 
proposed amendments to the Illinois 
Constitution will be submitted on a 
separate blue ballot to the electors 
of the State of Illinois for adoption 
or rejection at the General Election 
to be held on Novenwer 8, 1966.

REVENUE ARTICLE 
AMENDMENT
ARTICLE IX

Section 1. The General Assembly 
shall provide such revenue as may 
be needful by levying taxes, or by 
authorizing the levy of taxes, in 
accordance with the provisions of 
this Article.

Real estate shall constitute one 
class except as provided: in this 
Article.

The General Assembly may clas
sify tangible personal property into 
the following classes: (a) house
hold goods and personal effects not 
used in the production of income, 
(b) business and farm inventories, 
including grain, livestock and poul
try, (c) motor vehicles, ships, boats 
and aircraft, and (d) all other 
tangible personal property; and may 
abolish property taxes on any or all 
Classes thereof.

Subject to the provisions of th© 
succeeding paragraph of this Sec
tion, any tax iipon real estate and 
personal property shall be levied by 
valuation, such value to be ascer
tained by some person or persons 
to be elected or appointed in such 
manner as the General Assembly 
shall direct and not otherwise.

The General Assembly may levy a 
use, privilege or franchise tax, 
uniform throughout the State, upon 
ships, boats and aircraft, and upon 
motor vehicles, or upon any class 
or classes thereof, in lieu of all 
property taxes thereon, provided, 
however, that the proceeds of any 
tax so levied shall be distributed 
to local taxing districts and for 
such purposes as the General 
Assembly may direct by general 
law.

The General Assembly may clas
sify intangible property for taxa
tion and may abolish taxation of 
any or all classes thereof. Clas
sifications of intangible 
property shall be reasons.?' , and 
based solely upon the nature and 
characteristics of the property and 
not on the amount or number 
owned, and each class may be taxed 
in such manner as the General 
Assembly may direct by general 
la-w, uniform as to the class upon 
which it operates. Intangible per
sonal property hot employed in 
carrying on any business by the 
owner shall be deemed to be located 
at the domicile of the owner for 
purposes of taxation; and if such in
tangible; personal property is held in 
trust, the owner for the purpose of 
taxation shall be deemed to be the 
person or persons, according to their 
respective interests, who have the 
present beneficial enjoyment of such 
property. However, intangible per
sonal property employed in or 
resulting from carrying on a trade 
or business outside the state shall 
be deemed to be located outside the 
state for the purposes of taxation, 
notwithstanding that the domicile 
of the owner thereof is within the 
state.

No class of personal property in 
any county shall be assessed for the 
taxation at a percentage of actual 
value greater than the percentage 
used in assessing real property, 
Other than in Cook county.

Section 2. The General Assembly 
may levy or authorize the levy of 
occupation, sales, use, inheritance, 
privilege and franchise taxes, 
uniform as to the objects and 
subjects taxed within the jurisdic
tion of the authority levying the tax 
and uniform as to exemptions 
granted from any such tax. Any 
such tax on or measured by gross 
receipts shall be nongraduated and 
shall be imposed uniformly upon 
persons and corporations.

sirasti. O piknikautojai ėmė 
rinktis pirm sutarto laiko.

Ir aš, savo familijų susisodi
nęs Buikelin, paspaudžiau pikni
ko kryptimi- Vos spėjome pa
sukti iš viešojo kelio į kelelį, ku
ris vedė tiesiai Armonų sodybon,
kaip mano duktė Audronė pir
moji išgirdo sodyboje aiškius 
muzikos garsus, nors sodyba dar 
buvo už kelių šimtų metrų:

— Ar girdite, juk piknikauto
jai jau šoka?

Taip. Dar neįvažiavus sody
bon, buvo raiškiai girdėti Nepri
klausomoje Lietuvoje populiarios I 
tango muzikos garsai, lyrinio te-1 
noro šabaniausko žodžių garsais i 
palydimi:
“Ar atsimeni auštantį rytų, 
Saulei tekant ant Nevėžio

/krantų...”!
Ir čia žmogus netikėtai imi. 

jaustis, lyg eitum smėlėtu lietu
viškuoju keleliu, vedančiu į jau
nystės dienomis šoktas geguži
nes, kuriose buvo tiek išlieta jau
nystės prakaito ir rieškutėmis 
saistytas neišsemiamas džiaugs
mas!

Aš net sulaikiau mašinų, ir iki 
pačios sodybos važiavome labai 
jau lėtai, nes norėjosi iš toliau

The General Assembly may levs’ a 
fair on or measured by income, the 
rate of which tax shall be non
graduated and shall be levied only 
by the State uniformly upon 
corporation and persons with deduc
tions, exemptions and credits not to 
exceed those permitted from time 
to time under the Internal Revenue 
Code of the United States and with 
credits for taxes and fees as the 
General Assembly may direct by 
general law and shall not exceed 
the rate Qf 3% unless and until the 
question whether such a tax should 
be levied at a rate exceeding 3%, 
including the maximum rate of tax 
which might be so levied, has been 
submitted as a proposition at a 
general election to the people of the 
state and has received a majority 
of the votes cast at such election for 
or against such proposition. No such 
tax shall exceed in any event the 
rate of 6%. Except as provided in 
this paragraph, the General Assem
bly shall neither levy nor authorize 
the levy of any tax on or measured 
by income. If an income tax is 
levied, the General Assembly shall 

' fix a date, not later than 4 years 
after the effective date of the Act 
levying such tax, after which no ad 
valorem tax shall be levied on any 
tangible or intangible personal 
poperty; and the proceeds of not 
less than 1% of any such income 
tax shall be distributed to local 
taxing districts and for such pur
poses as the General Assembly 
may direct by general law.

Section 3. The property, both 
real and personal, and the income 
of the state, counties and other 
municipal corporations, intangible 
personal property and the income 
therefrom held for the purpose of 
providing pension or welfare bene
fits, and such other property or 
part thereof as may be used ex
clusively, as defined by general law, 
for agricultural or horticultural 
societies, school, religious, cemetery 
or charitable purposes, and the 
income of organizations organized 
for such purposes, may be exempted 
from taxation, but such exemption 
shall be only by general lawr. 
In the assessment of real estate 
encumbered by public easement, any 
depreciation occasioned by such 
easement may be deducted in the 
valuation of such property.

Section 9. The General Assem
bly may vest the corporate authori
ties of cities, towns and villages;, 
with power to make local improve
ments by special assessment or by 
special taxation of contiguous prop
erty, or otherwise. For all other 
corporate purposes, all municipal 
corporations may be vested with 
authority to assess and collect taxes, 
but such taxes shall be uniform, in 
respect to persons and property, 
within the jurisdiction of the body 
imposing the same, except as other
wise authorized by Sections 1 and 2 
Cf this Article.

Section 10. The General Assem
bly shall not impose taxes upon 
municipal corporations, or the in
habitants or property thereof, for 
corporate purposes, but shall require 
the corporate authorities to levy 
taxes for the payment of debts 
contracted under authority of law. 
Private property shall not be liable 
to be taken or sold for the pay
ment of the corporate debts of a 
municipal corporation. The General 
Assembly may distribute in whole 
or in part, the proceeds of any tax 
levied by the state to such local 
governments and for such purposes 
as it may direct by general law.

Section 12. No county, city, town
ship, school district, or other munic
ipal corporation, shall be allowed to 
become indebted in any manner or 
for any purpose, to an amount, 
including existing indebtedness, in 
the aggregate exceeding 5% or in 
the case of school districts main
taining grades 1 through 12 exceed
ing 10%, on the value of the tax
able property therein, to be as
certained by the last assessment for 
state and county taxes, previous to 
the incurring of such indebtedness. 
Any county, city, school district, or 
other municipal corporation, in
curring any indebtedness as afore
said, shall before, or at the time 
of doing so, provide for the collec
tion of a direct annual tax sufficient 
to pay the interest on such debt, as 
it falls due, and also to pay and 
discharge the principal thereof 
within 20 years from the time of 
contracting the same. In the event 
the tax on all personal property is 
abolished, the foregoing limitations 
of 5% and 10% shall be increased to 
6% and 12%. respectively.

girdėti žavinguosius muzikos 
garsus ir nepraleisti nė vieno Ša- 
baniausko lūpomis tariamo lie
tuviškojo žodžio. Bet šabaniaus- 
kas nustojo dainavęs, o kartu su 
juo nutilo ir muzikos garsai...

Buvo tikrai džiugu matyti to

Iš kairės į dešinę K. Noreikaitė, per 43 metus ministerio K. Balučio 
šeimininkė ir jos brolis Jurgis, gyv. Clevelande.

Foto A. Šemetos

kį didelį būrį naujieniečių ir jų 
draugų, sugužėjusių į svetingų 
Armonų sodybų. Tik įvažiavus į 
sodybų, teko įsitikinti, kad ge
gužinėje yra gausu žmonių, ku
rie ankstesnėse gegužinėse ne-

SeeiEon 13. Any classificsffrm sf 
real property for purposes of taxa
tion in effect in the County of Cook 
on January 1, 1965, shall continue 
in effect unless modified as here
inafter provided.

The County Assessor of Cook 
County may abolish existing classes, 
and may create new and additional 
classes as may be reasonable and 
equitable; but no property shall, by 
reason of the creation of a new or 
additional class or by the abolition 
of any existing class, be placed In 
a class assessed at a higher per
centage of actual value than the 
class in which such property was 
previously assessed.

The County Assessor of Cook 
County may change the level of 
assessment of any class of real 
property provided that the differ
ence between the percentage of 
actual value used in the County of 
Cook for taxation of the lowest 
taxed class of real property and the 
percentage of actual value used in 
the assessment for taxation of any 
other class of real property is not 
greater than the difference in effect 
on January 1, 1965.

The substance of procedures in 
effect on January 1, 1965, with 
respect to real property assessed 
for taxation by the State of Illinois 
shall continue in effect without 
modification.

Any person or corporation ag
grieved by any violation of this Sec
tion shall be entitled to appropriate 
relief at law or in equity.

The classification of real property 
herein provided for may be abol
ished by a vote of registered voters 
of Cook County in the following 
manner. The county board of such 
county shall, upon petition signed 
by 33% of the registered voters in 
the county, cause a proposition for 
the abolition of such classification 
of real property, to be submitted to 
the registered voters of the county 
at a general election or at a special 
election called for such purpose. If 
two-thirds of all of the registered 
voters of such county vote affirma
tively upon the proposition, then 
such classification shall thereupon 
be abandoned.

SCHEDULE
Paragraph 1. This Amendment of 

Article IX, if adopted, shall become 
effective on July 1, 1967, hereinafter 
called the "Effective Date.” After 
the adoption of this Amendment of 
Article IX, the General Assembly 
shall enact such laws and mako 
Such appropriations as may be 
necessary or proper to give effect to 
its provisions.

Paragraph 2. All laws in force 
on • the Effective Date of this 
Amendment of Article IX and con
sistent therewith shall remain in 
full force and effect until amended 
or repealed by the General Assem
bly. All laws in force on the Effec
tive Date of this Amendment of 
Article IX and inconsistent there
with, unless sooner repealed or 
amended to conform with this 
Amendment, shall remain in full 
force and effect until July 1, 1968.

Paragraph 3. All fines, taxes, 
penalties and forfeitures levied, due 
or owing prior to the Effective Date 
of this Amendment of Article IX 
shall continue to be as valid as if 
this Amendment had not been 
adopted.

Form of Ballot
The proposed amendment to 

Article IX will appear upon the 
constitution ballot in the following 
form:

PROPOSED AMENDMENT TO
SECTIONS 1, 2, 3, 9, 10, 12 
AND 13 OF ARTICLE IX

(Revenue Article) 
EXPLANATION OF AMENDMENT
This Amendment would:
a. Make no change in the present 

manner of taxing real estate.
b. Permit various kinds of personal 

property to be taxed at different 
rates and also permit the 
elimination of taxes on any or 
all types of personal property, 
for example, household goods 
and personal effects.

dalyvavo, bet dabar visi jie bu
vo mieli šio subuvimo dalyviai, 
kurie tikrai lietuviškuoju nuošir
dumu vaišino ir vaišinosi, kol 
ūpas pakilo iki dainos!

šioje mieloje sodyboje, kurios 
šeimininkė yra p. Barbora Ar- 

monienė, plačiai pasaulyje pa
garsėjusios knygos: “Palik savo 
ašaras Maskvoje” autorė, joks 
didesnis subuvimas be dainos ne
sibaigia, nes šeimininkė yra ne 
tik didelė lietuviškosios dainos 

C. Permit the legislature to abolish 
the present retailers’ occupation 
tax and use tax, and replace 
them with a true sales tax, 
under which such items as food 
and medicine could then be 
exempted.

d. Limit any income tax, if en
acted, to a maximum of 3%, 
unless the people at a later 
election vote to increase the 
limit, but even then, not beyond 
6%. If an income tax were 
adopted, all personal property 
taxes would be abolished. Fur
ther, the proceeds of at least the 
first 1% rate of income tax, if 
enacted, shall be distributed to 
local governments to replace the 
revenue from the personal prop
erty tax.

e. Equalize the bonding power of 
school districts.

"Place an X in the blank square 
opposite "Yes’’ or "No” to indicate 

your choice.”

YES For the proposed 
Amend ment 
to Sections 1, 2, 3, 
9, 10, 12 and 13 of 
ARTICLE IX 
(REVENUE 
ARTICLE).

NO

COUNTY OFFICERS* 
RE-ELECTION 
AMENDMENT
ARTICLE X

Section 8. In each county tlicro 
shall be elected the following 
County Officers at the general elec
tion to be held on the Tuesday after 
the first Monday in November A.D. 
1966, a County Clerk, Sheriff and 
Treasurer and at the election to bo 
held on the Tuesday after the first 
Monday in November A.D. 1968, a 
Coroner. Unless a method of selec
tion by the Judges is provided by 
law, at the election to be held on 
the Tuesday after the first Monday 
in November A.D. 1968, a Clerk of 
the Circuit Court shall be elected. 
The County Clerk may be ex-officit, 
Recorder of Deeds, except in coun
ties having 60,000 and more in
habitants, in which counties a 
Recorder of Deeds shall be elected 
at the general election in 1968. Each 
of said officers shall enter upon the 
duties of his office, respectively on 
the first Monday of December, after 
his election, and they shall hold 
their respective offices for the term 
of four years, and until their 
successors are elected or selected 
and qualified.

Form of Ballot
The proposed amendment to 

Article X will appear upon the 
constitution ballot in th© following 
form:

PROPOSED AMENDMENT TO 
SECTION 8 OF ARTICLE X
(County Officers’ Re-Election)

EXPLANATION OF AMENDMENT
The purpose of the amendment is 

to allow county sheriffs and county 
treasurers to run for re-election 
and succeed themselves in office, 
now prohibited by the Illinois 
Constitution. The amendment will 
place county sheriffs and county 
treasurers under the same elective 
process as other county officers. 
This amendment further clarifies 
the method of election or selection 
of circuit court clerks.

“Place an X in the blank square 
opposite "Yes” or "No” to indicate 

your choice.”

YES For the proposed 
Amen dment 
to Section 8 of 
ARTICLE X of 
the Constitution 
(County Officers’ 
Re-election).

NO

mylėtoja, bet ir žinovė. Jos lie
tuviškųjų dainų repertuaras tie
siog neišsemiamas. Jos dainų re
pertuaro nemažų dalį sudaro Si
biro katargoje tremties vergų 
sukurtos ir ten paslapčia dainuo
tos ir jos išmoktos dainos, nes ji 
gi viena iš Sibiro katargos kan
kinių, dabar besistengianti kaip 
nors užmiršti tuos baisiuosius 
praeities laikus.

Piknikautojų tarpe teko susi
tikti ir netikėtų asmenų, ir net 
iš labai toli. Taip, sakysime, te
ko sutikti p. K. Noreikaitę, at
vykusių net iš Anglijos sostinės 
Londono. Ji jau 43 metai yra 
mūsų ministerio Londone Balu
čio šeimininkė, čia atvykusi ap
lankyti ne tik savo brolio Jur
gio, gyvenančio Clevelande, kū

current dividend on investment bonus
Wi% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 414% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po Yi% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 40632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

CAPITOL BUILDING 
SPRINGFIELD, ILLINOIS 

OFFICE OF THE 
SECRETARY OF STATE

I, PAUL POWELL, Secretary of 
State of the State of Illinois, do 
hereby certify that the foregoing Is 
a true copy of the proposed amend
ments and the form in which said 
amendments will appear upon a 
separate blue ballot at the General 
Election to be held on the Eighth 
day of November, A.D. 1966, pursu
ant to House Joint Resolution No. 
71, Senate Joint Resolution No. 16 
and Senate Joint Resolution No. 40 
of the Seventy-fourth General 
Assembly, the originals of which are 
on file in this office.

IN WITNESS WHEREOF, 
I hereunto set my hand and 
affix the Great Seal of the 
State of Illinois. Done at my 
office in the Capitol Ėuilding, 
In the city of Springfield, this 
28th day of January A.D. 1966, 
and of the Independence of 
the United States the one 
hundred and ninetieth.

PAUL POWELL 
Secretary of State

(SEAL)

rio nematė apie 50 metų, bet bū
tinai dalyvauti ir Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongrese, Chica- 
goje. Jos vyresnįjį brolį Kons
tantinų 1941 m. bolševikai nu
žudė Sibire. Pagal Noreikaitės 
žodžius, mūsų, ministeris Balutis 
tebesisieloja Lietuvos reikalais ir 
seka lietuvių veiklų Amerikoje.

Iš vietos žymesnių asmenų 
tenka paminėti Valstiečių Liau
dininkų Sųjungos Centro kom. 
pirm. Jonų Daugėlų, kuris, ne
žiūrint to, kad buvo apkrautas 
nesibaigiančiais darbais ruošiant 
SLA 80 metų sukakties seimą 
Clevelande (jis buvo rengimo ko
miteto pirmiųinkas), rado laiko 
pabuvoti ir naujieniečių tarpe. 
Savo atsilankymu naujieniečių 
piknikų pagerbė taip pat žymes
nieji clevelandiečiai, kaip p. J. 
Lozoraitis su ponia, p. Garmus 
su ponia, J. Jankauskas (Jono 
Armono, Jr. uošvis), p. Petras 
Tamulionis ir kiti.

Gaila, kad man neteko naujie
niečių tarpe išbūti iki pikniko 
pabaigos, nes dar gerai prieš pa
baigų turėjau tiesiai iš pikniko 
vežti į Hiapkino aerodromų duk
terį Skirmantę, kuri iš New Yor- 
ko buvo atvykusi pamatyti nau- 
pieniečių pikniko. Ji išsivežė, 
kaip man sakė, geriausius įspū
džius.

Šių metų naujieniečių pikni
kas jau praeityje, palikęs neuž
mirštamus prisiminimus.

Iki susitikimo naujieniečių 
1967 metų piknike!

Kovai su skurdu 
steigiami teatrai

Iš kotai su skurdu sumų 
$79,996 skiriama trims vasa
rinių teatrų programoms įvai
riose Chicagos miesto dalyse, 
pranešė Urban Opportunity 
komiteto direktorius Dr. Del- 
ton Brooks. Vienas toks teat
ras bus Urban Progress Cent
re, 1935 S. Halsted st., kitas 
Englewood centre, 839 W. 6 i 
th St., trečias Montrose centre, 
901 Montrose St. čia vietiniai 
gy ventoj ai turėsią progos išsi
reikšti, ir gauti instrukcijų 
bei būti pamokyti meno kūry
bos. Šio projekto direktorius 
Marston ir jo padėjėjai bei 
personalas bus apmokami. 
Personalą sudarys programų 
direktorius, kiekviename cent
re. du kalbos ir tarenos mo
kytojai kiekvienam centrui, 
25 vaidinimu programų pag- 
gelbininkai tarp 22-25 metų 
amžiaus, 10 apylinkių jaunuo
menės korpusų “rekrutų” 
(enrollees) ir penki 1 1-15 me 
tų amžiaus grupėms pagelbi- 
ninkai. Viso tose vasarinių te
atrų programose dirbs 199 
žmonės, iš jų 24 prifesionalai; 
visi jie kaštuos $76,431.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kitt
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Apžvalga
PASPRUKO KIMIOS

JUODOJO RASIZMO VADU ŠŪKAVIMAISTATO PAVOJUN CIVILINES TEISES
Nuo Dr. Kingo “nesmurtingų” eisenų iki Carmichaelio

“revoliucijos”
DIPLOMATAS

Syrijos spauda praneša, kad 
vienas komunistinės Kinijos 
ambasados narys Damaske, 
Syrijos sostinėje, nutarė to
liau nebetarnauti Pekino val
džiai ir kreipėsi į JAV pasiun
tinybe, prašydamas politinės 
prieglaudos.

JAV ambasadorius Damas
ke Hugh Smythe atsisako duo
ti spaudai betkokių informa- 
sijų apie tą pasprukusį kinų 
diplomatą — kaip jisai vadi
nasi, kokios buvo jo pareigos 
komunistų pasiuntinybėje ir 
kur jisai dabar gyvena.

Washingtonas, be abejo
nės, suteiks (arba jau sutei
kė) jam politinę prieglaudą 
--ne vien iš simpatijos jam, 
bet ir praktišku sumetimu. 
Toks pabėgęs nuo komunistų 
diplomatas gali išduoti daug 
svarbių komunistų politikos 
paslapčių.

Šiaip Vakarams sunku pa
tirti, kas dedasi anapus Bam
buko Uždangos, nes Kinijos 
komunistinė valdiža veikia 
tamsoje, kad galėtų geriau 
apgaudinėti savo krašto žmo
nės ir skleisti melus' laisvaja
me pasaulyje.

Buvusio diktatoriaus
Sukamo kvailiojimas

Ketvirtadienį Jakartoje buvo 
prisaikdinta naujoji Indone
zijos vyriausybė, kurios pry- 
šakyje stovi gen. Suharto. Iš
kilmių programoje buvo ir 
prezidento Sukamo kalba.

Seniau jisai buvo preziden
tas “iki gyvos galvos”, bet šis 
jo titulas yra panaikintas. 
Jam yra atimtos ir beveik vi
sos kitos galios valdžioje.

Tačiau Sukamo kalbėjo pu
santros valandos, rėkaudamas 
ir mosuodamas rankomis, 
kaip pamišęs. Jisai šaukė dar 
tebesąs prezidentas ir elgsią- 
sis taip, kaip jam patiks, o ne 
taip, kaip nori ministerių ka
binetas.

Aukšti naujosios vyriausy
bės pareigūnai, svetimų šalių

Britų ekonominės bėdos
Britanijos pirmasis ministeris Harold Wilson bu

vo atvykęs penktadienį į Washingtona pasitarti su pre
zidentu Johnsonu ir jo administracija apie būdus ir 
priemones Britanijos ekonomijai sustriprinti.

Tuo pačiu laiku Londone Darbo partijos vyriausy
bė paskelbė planą, paremtą parlamento suteiktu jai įga
liojimu, sumažinti valdžios išlaidas ir įvesti vieniems 
metams kainų ir algų kontrolę.

Pagal tą planą per ateinančius šešis mėnesius bus 
draudžiama kelti prekių kainas ir darbo atlyginimus 
arba trumpinti darbo valandas, mokant tą patį atlygi
nimą. Jei kuris nors pramonininkas pabrangintų savo 
prekes arba jei kuri nors darbininkų grupė išsiderėtų 
algų pakėlimą, tai valdžia įsakytų tuos pakeitimus at
šaukti.

Per kitus šešis mėnesius dauguma tų suvaržymų 
bus palikti galioje.

Tai reiškia, kad Britanijos ekonomija laikinai ne
tenka “iniciatyvos laisvės” ir darosi valdžios kontroliuo
jama, — kas prieštarauja patiems kapitalizmo sistemos 
pagrindams.

Nuo to iki visos pramonės suvalstybinimo belieka 
tik vienas žinksnis: įmonių nusavinimas.

Bet šitą žinksnj valdžia dar neketina daryti. Ji tik 
įveda laikiną valdžios kontrolę su tikslu išgelbėti kraš
to ekonomiją nuo gresiančios jai katastrofos. Kai bė
dos stovis praeis (premjeras Wilsonas tikisi, kad pra
eis)/ suvaržymai bus pašalinti ir pramonei bus sugrą
žinta laisvė.

Tačiaus toks griežtas, nors ir laikinas, atėmimas 
teisės kapitalistams taikos metu kelti kainas savo gami
niams ir atėmimas teisės darbininkų unijoms reikalau
ti didesnių algų yra nepaprastas dalykas — ir pusėtinai 
skaudus milijonams žmonių. Visiems britams, tiesiogi
niu arba netiesioginiu keliu, bus, taip sakant, išimta iš 
kišenių apie 10 nuošimčių to, ką jie per ateinančius me
tus pelnys arba uždirbs.

Jie turės suveržti savo diržus. Ar jie sutiks? Ar 
valdžia pajėgs įvykdyti praktikoje savo planą? Nuo 
to priklausys Britanijos ateitis.

Šitą kovą su ekonomine krize Britanijos darbiečių 
vadas lygina su lemtinguoju Dunkirko mūšiu Pirmaja
me Pasauliniame kare.

Gudrus Mao išjuokimas
Kinijos komunistų propaganda nestebino pasaulį, 

paskleisdama žinią apie nepaprastą Mao Tse-tungo fi
zinį pajėgumą. Komunistų partijos pirmininkas, kuris 
yra 72 metų amžiaus, nuplaukė 9 mylias upėje dvigubai

didesniu greičiu, negu didžiausi plaukinio čempijonai 
pasaulyje. Tai esąs dar vienas Mao triumfas.

Bet Formozoje leidžiamas anglų kalba laikraštis 
rašo, kad ta Kinijos žinių agentūros paskelbta žinia ar 
tik nebus inteligentų gudriai sugalvotas Mao Tse-tungo 
išjuokimas. Kas, sako laikraščio vedamasis, tikės, kad 
Mao sukirto geriausius pasaulio plaukikus. Žmonės, 
skaitydami tą propagandos kūrinį, juokiasi, uždengę 
sauja savo burną.

Tiesa, yra tokia satyros forma, kurioje po garbini
mo forma slepiasi pasityčiojimas. Komunistų valdžios 
priešai Kinijoje negali tiesioginiais žodžiais pulti parti
jos Vadą, tai jie jį išjuokia.

Chicago Sun-Times paskyrė 
naujiems vėjams negrų civili
nių teisių kovoje keletą pus
lapių, kur visa eilė bendradar
bių pasisako dėl tų reiškinių.

James Campbell rašo, kad 
Dr. Martin Luther King, JAV 
negrų ligšiolinis vyriausias 
vadas jų kovose už lygias tei
ses, palbėdamas baptistų 
bažnyčioje 814 W. 71 st., iš
reiškęs susirūpinimą, jog 
riaušės bus atstūinusios bal
tųjų paramą negrų civilinių 
teisių sąjūdžiui. Jis atsišaukė 
į 1,500 susirinkusiųjų padėti 
jam per ištisą penktadienio 
naktį budėti prie vieno rea- 
lestatininko ofiso durų Gage 
Parke, kur jis nori laimėti 
pirmąjį “nesmurtingą” mūšį 
kovoje už “open housing”.

“Šiame mieste yra milžiniš
ka siena, tai yra trigubas ghet
to — rasės, skurdo ir žmogaus 
nuosmukio (human misery). 
Mes turime griebtis veiksmų 
tai sienai pašalinti,” kalbėjo 
Dr. King.

Dr. King turėjo susitikimą 
su naujuoju negrų studentų 
organizacijos pirmininku Sto- 
kely Carmichael. Susitikimas 
įvyko CCCO ofice (CCCO yra 
buvusio mokytojo Raby vado
vaujama negrų organizacijų 

diplomatai ir spaudos atsto
vai stebėjosi, matydami, kaip 
jisai skeryčiojasi. Bet Indone
zijos valdžiai ir jos draugams 
parūpo, kaip didžiosios vaka
rų valstybės atsilieps į Sukar
no riksmą, kad karas su Ma
laizija bus tęsiamas, nežiūrint 
ką nutartų ministerial ir karo 
vadai.

Tas beprasmiškas karas In
doneziją nugyvendino. Jeigu 
jisai nebūtų sustabdytas, tai 
Jungtinės Amerikos Valsty
bės, Britanija, Japonija ir Va
karų Vokietija nebeduotų In- 
donezijhi paskolų ir jos val
džia pakriktų.

Bet Sukamo galios nebeturi 
ir bus priverstas nutilti. 

derinimo organizacija). Ką 
jiedu aptarė, nebuvo skelbta, 
o pats Carmichael atsakė, kad 
susitikimas nebuvo viešas. 
Spėjama, kad buvo tariamasi 
dėl planuojamos Amerikos 
negrų organizacijų konferen
cijos Washingtone. Bet Car
michael kiek daugiau pasakė 
apie pats savo ateities planus. 

Kas tas Stokely Carmichael?

Iki šiol Amerikos negrų stu
dentų nesmurtingo derinamo
jo komiteto (Student Nonvio
lent Coordinating Committee) 
pirmininku buvo santūraus, 
taikingo būdo negras jaunas 
vyras John Lewis, kurs neslė
pė savo nepritarimo “kovin
goms” negrų organizacijoms 
ir jėgos (smurto) šalininkams.

Lewis pasakė, kad tos stu
dentų organizacijos (SNCC) 
priimtas “juodos jėgos” šūkis 
ir juodos panteros emblema 
turi tikslo paskatinti negrų 
politinį sąjūdį ir svarbiausia 
“baltiesiems žmonėms įvaryti 
“pekliškos baimės” (to scare 
hell out of the white people).

Lewis, kaip perdaug “tai
kingas”, nepatiko karštagal
viams ir jo vietoje SNCC iš
rinko pirmininku tūlą Stoke- 
Icy Carmichael, 24 metų am
žiaus, iš Atlantos, Ga., kurs 
suorganizavo Alabamos neg
rus “juodosios jėgos” šalinin
kus.

Carmichael iš pirmųjų die
nų parodė kitokį toną. Atvy
kęs į Chicagą ir kalbėdamas 
4837 S. Wabash salėje, pil
nai salei susirinkusių triukš
mingai plojant jis paaiškino, 
kas yra ta “juodoji jėga” 
(blak power). “Juodoji jėga 
yra tik tais atvejais nesmur- 
tinga, kuomet mes ją taikome 
patys sau”. Iki šiol mes šau
dėme ne tuos žmones, “jis pa
sakė. “Mes turime parodyti 
jiems (baltiesiems), kad jiems 
areštavus vieną iš mūsų ben
druomenės, mes visą kraštą 
sugriausime”!

Carmichael, kurs šiame su
sirinkime buvo apsuptas ka
ringos “apsaugos ir teisybės 
de.konų” militant Deacons for 
Defence and Justice) sargy
bos, paaiškino susirinkusiems, 
kad naujausiai miestuose 
vykstančios riaušės su pieši
mais, padegimais ir žmonių 
užmušimais yra “revoliucija”.

Viešas kurstymas prie 
rasinio smurto

Kurstydamas savo rasės mi
nią, Carmichael pasakė:

“Negrams įkalbinėja, esą 
daugiau dirbsite ir prakaituo

site, juo daugiau pasisekimo 
turėsite. Bet jus žinote, jei tik 
mes gautume tai, ko mes esa
me verti už savo darbą ir pra
kaitą mes šiandien valdytume 
visą šią šalį (JAV)!

“Mes dirbom sunkiai — bal
tasis žmogus varė mus rinkti 
medvilnę už $3 dienai, maz
goti jo lėkštes, būti porteriais 
jo bankuose ir operuoti jo ele
vatorius, ir visa ką mes už tai 
gavome, yra sunkus kelias. 
Jie mus spaudžia, kadangi 
mes esame juodi, ir mes da
bar panaudosime savo spal
vą, kad išsivaduotume iš to 
maišo, į kurį jie mus įmovė. 
Jus turite didžiuotis būdami 
juodi”.

“Mes turime sudaryti tokią 
vidujinę jėgą, kad tegul tik 
jie paliečia vieną juodą žmo
gų, gabenantį savo nėščią 
žmoną į Watts ligoninę, tegul 
paliečia juodą žmogų Missssi- 
ppyje arba areštuoja vieną 
juodą žmogų kuriame ghette, 
ir apkaltina jį išdavimu, mes 
visą šią šalį suardysime”.

“Mes neprivalome paklusti 
jokiam įstatymui, kurio įvedi
me mes nedalyvavome, ypač 
tokiam kurs mus laiko pris
paustus. Mes turime pilną tei
sę jį (tokį įstatymą) laužyti”.

“Mes turime pradėti vartoti 
nesmurtingumą (nonviolence) 
patys savo tarpe, turime elg
tis atsargiai, kad penktadie
nio vakarais vienas kito nesu- 
pjausty tumėm. Mes turime 
pasakyti savo jauniesiems,, 
kad “Jus šaudote ir pjiausto- 
te ne tuos žmones!”

Mezgiami ryšiai su 
“juodaisiais muslimais”

Carmichael sutaręs su kong- 
resmanu (negru) Clayton Po
well (N. Y.) šaukti Washing
tone apie 300-400 civilinių tei
sių vadų, jų tarpe Martyną 
Luterį Kingą, Elijah Muha- 
madą, juodųjų muslimų va
dą, ir Jacksoną — Nacionali
nės babtistų konvencijos va
dą.

Jis baltųjų talkininkavimą 
ir pritarimą negrų teisėms iš
sikovoti atmetė kaip nereika
lingą ir net kenksmingą. 
“Daugumas jų yra niekas ki
ta, kaip išdavikingi mūsų prie
šai. Mes turime parodyti, kad 
mes jų nesame reikalingi. Mū
sų kovą mes turime išsikovo
ti vieni patys”, kalbėjo Car
michael.

Be to Carmichael pasisakė 
artimiausiomis dienomis pats 
susitiksiąs su juodųjų musli
mų vadu Elijah Muhammadu 
tikslu “sujungti rankas ir 
dirbti kartu.” Juodieji musli
mai, kaip jau skaitytojams ži
noma, yra organizuota negrų 
rasistų grupė, kuri seka savo 
vado ir mokytojo Muhamma- 
do “mokslą”, kad baltieji 
žmonės yra “velniai” ir kad

su “velniais” joks sugyveni
mas neįmanomas, del to juo
doji rasė turi vengti integraci
jos su baltąja ir siekti nuosa
vos negrų valstybės Ameriko
je.

Paklaustas, kas yra ta “juo
doji jėga” (black power) Car
michael atsakė, kad “juodoji 
jėga yra pačių negrų reikalas 
ir tik jie turi teisę ją aiškinti”.

Ka “juodieji muslimai” 
šiandien veikia?

Prieš, keletą metų pirmuo
siuose Amerikos dienraščių 
puslapiuose garsėjusi keista 
negrų rasistų organizacija, 
pasivadinusi “religija” — Juo
daisiais mahometonais arba 
muslimais, jau kuris laikas 
tiek buvo priščiuvusi, kad 
apie ją plačioji visuomenė 
spėjo net pamiršti. “Juodųjų 
muslimų” centras su pačiu 
“pranašu” — Allacho pasiun
tiniu, kaip jis pats save vadi
na, Elijah Muhammadu, yra 
Chicagoje, kažkur ten Chica- 
gos universiteto rajone, kur 
veikia ir “muslimų universi
tetas”, kuriame, sako, “studen
tai — —studentės” priimami 
nuo ABC ir apmokomi judo, 
karate ir kitokio fizinio 
“mokslo”.

“Juodieji muslimai” pirmie
ji pradėjo skelbti ir prakti
kuoti negrų supremacy os 
“moksląj”, susiorganizavo sa
vo pusiau militariškus juodų
jų smogikų būrius ir aiškiai 
pasisakė prieš bet kokią inte
graciją su “baltaisiais vel
niais”.

Tik šiomis dienomis pasigir
dus šūkiui “juodoji jėga 
“(black power), vėl pasigirdo 
ir juodųjų muslimų primirš
tas vardas, kai SNCC (Stu
dentų nesmurtingo derinamo
jo komiteto) naujasis pirmi
ninkas Carmichael pasisakė 
sieksiąs su “juodais musli
mais” bendradarbiavimo. Pa
sirodo, “pranašas” su savo iš
pažintojais irgi nesnaudžia. 
Jie esą pasiryžę Ameriką už
kariauti!

« Juodieji muslimai siekią 
užkariauti Ameriką!

Chicagoje leidžiamas vo
kiečių dienraštis “Abendblatt” 
Kirko O. McKinley straipsnyje 
“Mohammed soli America 
erobern” rašo:

Pranašas Mahometas šian
dien Medinoje savo karste ap
siverstų, jei jis žinotų, kas jo 
vardu Amerikoje pamokslau
jama. Autorius nupasakoja, 
kaip prieš eilę metų tūlas 
tamsus gaivalas, kurs nieka
dos savo tikro vardo nepasi
sakė, o vadinosi “Stranger”, 
įsteigė negrams “naują tiky
bą”, pavadinęs ją “Black Mus
lims”, ir pats ilgai netrukus 
kažkaip paslaptingai mirė. 
(Jo pasekėjai paskelbė, kad

(Nukelta į 5 psl.)

J. MažiukasNepatenkintiems įvykių nuotrupomis atsakymas
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Iš prakuratūros byla atsidūrė K. A. 
Ministerijoje ir jai spręsti buvo sudarytas 
9 pėst. DLK Vytenio pulke, Marijampo
lėje, Karo lauko teismas. Byla buvo spren
džiama viešai.

Kaip daugeliui žinoma, karo lauko 
etismas buvo kolegelinis, susidedąs iš pir
mininko karininko ir narių: dviejų kari
ninkų ir dviejų kareivių. Paskirti karo 
lauko teismui teisėjai privalėjo prisiekti, 
kad jie, spręsdami bylą, nežiūrės nei po
litikos, nei giminystės, nei draugystės ir 
nelaukdami jokio pelno, vadovausis tik 
įstatymais ir savo sąžine. Jo sudėtyje ne
būna sekretoriaus, kaltintojo ir gynėjo. 
Sprendimai galutini ir įsigalioja tik da
lies vadui juos patvirtinus. Sprendimo ne
patvirtinus, byla perduodama spręsti ka
riuomenės teismui.

Lišauskas teisme kaltu neprisipažino, 
bet prašė pasigailėti. Nors daug kas ne
abejojo, kad bus mirties sprendimas, ta
čiau teismas nubaudė kalėti. Lišausko 
kaltė buvo įrodyta ekspertizės daviniais, 

policijos surinktomis žiniomis ir liudi
ninkės parodymu. Tarnautojui keršyti už 
privalomą pareigos atlikimą yra labai 
žiauru todėl, pagal įstatymus, Lišauskui 
jgjresė aukščiausia bausmė. Ką teisėjai 
galvojo skirdami sunk, kalėjimo bausmę, 
sunku pasakyti, tačiau galima spėti. Nors 
ir neįtikėtina, bet kodėl negalėjo Gritė- 
ną nušauti Lišausko tarnaitė? Juk niekas 
nematė kaip Lišauskas atkišo šautuvą, 
šovė ir Gri lėnas vežime susmuko. Tai ga
lėjo būti vieno nuošimčio abejonė, o ma
žiausia abejonė eina kaltinamojo nau
dai.

Po kiek laiko, su Lišausku sėdėję vie
noje kameroje kaliniai, išėję iš kalėjimo 
pasakoję, kad Lišauskas pasigyręs: “Nu
gi nušoviau, tai vienu faronu mažiau — 
tegul nekiša nosies kur nereikia.”

Na, agr. Valucką, Z. Jonyną dar ga
lima būtų pateisinti, kad jie pasirodė sub
jektyvus, nes nuo tautininkų valdžios nu
kentėję, bet kaip pateisinti tuos, kurie 
tautininkų vyriausybėje turėjo aukštus 
postus, kurie gyventojų atžvilgiu ne visa
da kruopščiai atliko savo pareigas, o 
šiandien tą pačią valdižą niekina?

Nemalonu ūkininkams prisiminti tuos 
skaudžius įvykius, nemalonu ir buv. poli
cijos tarnautojams, tų pačių ūkininkų vai
kams. Visų tų nemalonumų kalčiausia po

litika — tai jos pozicija ir opozicija: opo
zicija kurstė ūkininkus sukilti, o pozici
ja įsakė policijai juos raminti — ir įvyko 
kova. Ji ir dabar dar tęsiasi — žodinė, 
spauda. Gerai būtų, jei ji vyktų be ten
dencijos, bet kai vadovaujanjasi princi
pu, jog tikslas pateisina priemones — ne
gerai.

Paskutiniu laiku politikas J. Augus- 
laitis visa jėga užpuolė mane ir reikalau
ja be sąlygų kapituliuoti. Aš, žinoma, ban
dau priešintis, nes jis kovodamas varto
ja nekokius ginklus. Kiek liečia užrašus, 
p. Augustaičiui reikalaujant (N. VII. 6), 
padedu į šalį, dar neišmetu, o paskolin
tus — grąžinau jų savininkas.

Inž. Augustai lis neatlaidžiai mane 
puola už įvykių nuotrupas. Pradadant š. 
m. birželi 30 d. Naujienų numeriu, straips
niu “Apie J. Mažiuko straispsnius”, daro 
priekaištus, kad neištęsėjau savo pažado. 
Jis parašęs:”... Tačiau autorius, pasiža
dėjęs rašyti tik tiesą — iš užrašų, savo 
pažadų neišlaiko ir toliau, pvz. Marijam
polės cukraus fabriko gaisro priežastis 
daro spėliojimus ir sako, kad buvo kal
bėta, jog cukraus fabriko gaisras bendro
vei atnešęs pusantro milijono litų”. (N. 
VI.30) Kame gi čia melas? Apie gaisro 
priežastį spėliojimas buvo ir kvotoje už
rašytas. Kad buvo kalbama apie gaisro 

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, AUGUST 1,

atneštą pelną, teisingai ar tendencingai, 
paminėta tik kaip faktas. Gal metams 
praslinkus, privačiai kalbantis su fabri
ko buchalteriu ir užsiminus kalbas apie 
fabriko gaisrą, trumpai atusakė “Fabri
kas nuostolių neturi ”

Paminėjęs Pauliukaičio, Juodsnukio 
— Krasnicko žmogžudystes, trobesių ir 
Kazlų Rūdos miškų gaisrus, p. Auguslai- 
tis klausia: “Ką mums pasako šie atskiri 
Mažiuko aprašymai? Ar jie pasako, kad 
lietuvių tauta, ypač Sūduvos žemėje, yra 
liek palinkusi į kriminalinius nusikalti
mus kaip Čikaga, ir kad Lietuvos polici
ja buvo aukštų kvalifikacijų? Taigi, nė 
vieno, nė kito!” (ibid.)

Labai teisingai pasakyta, kad “nė vie
no, nė kito”, nes to nesiekta, — tai atski
ro temos. Argi galima iš kelių įvykių 
spręsti apie tautos nusikalstamumą ir po
licijos kvalifikacijas? Kaip galima to rei
kalauti?

Primindamas Pauliukaičio atvejį, p. 
Augustaitis padarė pastabą:” ... kuriam 
pagal policijos kvotą — Apeliaciniai rū
mai, revizijos tvarka (Pauliukaičiui) pas
kyrė mirties bausmę... “(ib.) šia pastaba 
p. Augustaitis savo žinojimu pats save de
gradavo. Pagal Lietuvoje veikusią teisę, 
didiesiems nusikaltėliams teisti policijos 
kvotos neužtekdavo. Policija kvotą per- 
"1966 

duodavo teismo tardytojui, kuris patikri
nęs kvotos davinius, ją papildydavo, įta
riamąjį patraukdavo kaltinamuoju, pas
kirdavo kardomąją priemonę ir įžanginio 
tardymo bylą pasiųsdavo prokurorui. 
Prokuroras surašydavo kaltinamąjį aktą 
ir bylą perduodavo kolegialiam teismui 
(apyg. ar apel. rūmams) spręsti. Teismas 
teisiamajame posėdyje vėl tardydavo, ap- 
klausdavo liudininkus, tikrindavo su eks- 
petais įrodomąją medžiagą ir lik po to da
rydavo sprendimą. Tai kurgi čia Augus- 
taičio tiesa? Šia pastaba Augustaitis sie
kia nesusigaudančius šiame reikale su
klaidinti, ieškodamas sau populiarumo.

Vėl Augustaitis, paminėdamas saug. 
polic. Kybartų p-to valdininko įvykį su 
psichiniai nenormaliu žmoguihi, pacitavo: 
“saugumo policijos valdininkas už tokį 
atsakymą, kirto per veidą”.

Jeigu p. Augustaičiui rūpėtų liesa, tai 
jis būtų pacitavęs ir tą vietą, kaip tas 
žmogus valdininkui atlygino. Jam tas ne- 
namjinga, tad kaip jis galėjo minėti? Au- 
gustaičio išvada: “Ar gera policija galėjo 
vienu ir antru atsitikimu smogti “į vei
dą”? Aišku, ne! Bet už tą smogikams bu
vo atlyginta: pirmu atveju pats nukentė
jęs atsilygino jį apmušdamas, antru — tei
smas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66»h PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND sljRGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—k 
amrad., penktadieni nuo 1—8, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarua.

JUODOJO RASIZMO...
(Atkelta iš 4-to psl.) 

iškeliavęs su “dūšia” pas patį 
Allachą! jp).

Kitas juodžius, Elijah po- 
ole, kurs tuo metu už nepilna
mečių mergaičių suvedžioji
mą kalėjime sėdėjo, gavo 
įkvėpimą, kad čia yra gera 
proga “Stangerio” pradėtą biz
nį toliau plėsti. Dar kalėjime 
tebebūdamas jis pasivadino 
Mahometu Dešimtuoju ir iš 
juodųjų kalinių įsisteigė savo 
pirmąją “juodųjų muslimų” 
grupę. “Mahometui” iš kalėji
mo išėjus, prie jo perėjo visa 
“Strangerio” įsteigtoji ir be 
galvos paliktoji sekta. Dabar 
jau kaip Elijah Muhammad, 
Elijah Poole pasiskelbė esąs 
paties Allacrho pasiuntinys ir 
pranašas, atsiųstas visiems 
juodiesiems žemėje suteikti 
rojų ir jiems padėti jei ne vi
są pasauli nukariauti, tai 
Ameriką tikrai užvaldyti, gir
di, jei baltieji indėnus nuka
riavo ir iš jų atėmė žemę, pa
našiai juodieji turi teisę pa-

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123
Rezid. tolof.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6198

T-l. Ofiso: 847 - 5800; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

daryti su baltaisiais. Vietoje 
buvęs negrų Mozė ir savo tau
tą atgal į Afrika nuvedęs, jis 
ir jo pasekėjai nori, kad bal
tieji grįžtų į savo Europą, iš 
kur tik atėję. “Pranašo” Kųn- 
sargiai, arba “leibgvardistai”, 
sudaryti iš kalėjime sėdėjusių 
jaunų vyrų, yra apmokomi 
gerai šaudyti, tiksliai taikyti, 
ir be to judo bei peilio varto
jimo metodų. “Juodieji musli- 
mai ruošiasi dideliam žygiui”, 
rašo McKinley.

“Islamo tauta”, kaip “pra
našas” vadina savo pasekėjus, 
turi susiorganizavusi savo ka
riuomenę (Wehrmacht), kuri 
kartkartėmis pasirodo fos sek
tos mitinguose pačiam “prana
šui” kalbant, kaip tai Chica
gos koliziejuje, kur jie net po
licininkus ir gaisrininkus iš
krečia prieš įleisdami į mitin
gą! Amerikoje tie smogikai 
yra vadinami “Juodieji S-A” 
o patys muslimai juos vadina 
“Islamo žiedais”. Beabejo, ra
šo MsKinley, jie kol kas neiris- 
cenizuoja jokių kruvinų riau
šių; jie pasisako už tvarką, 
ramybę ir klausnumą. Dau
giau nieko. Jie laikosi nulau- 
kimo sargyboje”. Tuo tarpu 
jie infiltravo visus keturis di
džiuosius negrų 
Amerikoje ir
spausdina visokius kiršinan
čius atsišaukimus prieš visus 
baltaodžius. Kai Afrikoje čia
buvių gentys pradėjo nepri
klausomybės gauti, ir buvu
sieji Amerikos vergai pama
tė, kad jiems gera proga pa
sitaikė.

laikraščius 
kruopščiai

J. Pr:

CHICAGOJE PO KETVERIŲ METU
Rašo ONUTĖ

APIE ŽUVIS IR ŽMONES

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Onsas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai., antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a 

Marquatta Parko ofisas 2750 W. 71 
Tai. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Raz. tol. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R E N A S 

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

EžERO NUODIJIMAS
PIGIAU KAŠTUOJĄ

U. S. Armijos inžinierių kor
pusas per savo kalbėtoją pa
aiškino, dulko jie verčia į Mi
ch iga no ežero dugną iš Calu
met upės ir uosto, iš Indiana 
Harbor kanalo bei Chicagos 
upės susemtus dumblus ir 
purvą. Tai esą pigiau kaštuo
ja. Norint kur kitur įrengti 
purvui versti vietą, esą kaš
tuotų ekstra $100,000,000. Ne
gana to, purvo — dumblo ki
tur nuvežimas vietoj 5 milijo
nų kaštuotų po 10 mil. per me
tus. Girdi, esant tokiam susi
rūpinimui dėl infliacijos, per 
didelio federal valdžios išlai- 
dingumo, “vargu Amerikos 
žmonės sutiktų (Jokią sumą 
mokėti?”

Laikantis inžinierių logikos, 
kam tuomet “Amerikos žmo
nės” moka milijonus milijonų 
dolerių už vandens filtravimo 
stotis, už visą kanalizaciją — 
asinizaciją, srutų apvalymo 
įmones ir upių bei kanalų sis
temos įrengimą, ir visa Sani
tarijos distriktą? Juk visa tai 
suleidus į ežerą milijonai do
lerių liktųsi “žmonių” arba 
graborių kišenėse. Pagaliau, 
Lani tada tų išlaidingų laidoji
mų, kada ežere vietos visiems 
užtektinai ir nieko nekaštno- 
tų?!

Pasirodo, Inžinierių korpu
sas kasmet į ežero dugną per 
10 mylių nuo kranto suverčia 
po 2,000,000 kubinių jardų 
minėtų uostų, kanalų ir upių 
nuosėdų, kurios* yra pilnos 
bakteriologinės poliucijos ir 
algėms veistis maistingų me- 
džiaugų...

Metropolinės Chicagos sani
tarinis distriktas vėl kreipėsi 
į federalinę valdžia duoti in
žinieriams reikalingus fondus, 
kad savo purvams susirastų 
kur kitur vietą, o ne ežere. 
Tuo reikalu ateinanti antra
dienį Washingtone vėl įvyks 
konferencija net kongreso 
atstovams dalyvaujant.

(Tęsinys)
Pas Marytę Jokubauskienę
Marytė yra našlė mirusio Sta- < 

šio Jokubausko, kuris jau keli 1 
metai iškeliavo į L. Tautines. : 
Stasys buvo gerai žinomas šiau- . 
rinėje Čikagoje, kaip gabus vei- ; 
kėjas, daugiausiai dalyvavęs ' 
choruose ir kitose visuomeninė- ; 
se organizacijose. Stasys nete- 1 
ko sveikatos susilaužęs abidvi ko- ; 
jas betaisydamas Pirmyn chorui 
scenarijas ir nuo to laiko nebu
vo vyras kaip pirmiau. Stasiui : 
iš jo sulaužytų kojų prisimetė 
daugybė kitokių nemalonių ligų 
ir jų iškankintas mirė.-

Dabar likusi našlė, Marytė se
ka pėdomis savo buvusiojo vyro, 
priklauso daugeliui organizacijų 
ir jose dalyvauja. Gyvena tame 
pačiame apartmente su savo bro
liu Miles Budriu. Kimynystėje 
gyvena ir jos sesutė Kastė Radi- 
šauskienė-Budrytė. Su Kastu
te kartu gyveno kitas brolis Vy
tautas Budrys, kuris neseniai pas 
Kastutę mirė.

Marytė pasikvietė mane pas ją 
papietauti. Paskyrė laiką 12 vai. 
pietų.

Mano šeimininkas Kaziukas 
pasisiūlė nuvežti pas Marytę. 
Kadangi nuvažiavom dar gero
kai prieš kviestą laiką, man no
rėjosi paklajoti po tas apylin
kes, kur jaunystėje gyvenau, tai 
prieš 30 metų. Apėjusi Milwau
kee Ave., užsukau į buvusį nu
mylėtą Wicker parkelį, šiame 
parke sueidavom visi North Sai- 
dės jauni lietuviai-ės, praleisda- 
vom gražias valandėles, susitikę 
vieni su kitais, kurių tuom lai
ku čia buvom gana daug. Šis 
parkelis buvo puikiai sutvarky
tas, žolė gražiai užlaikoma, me
deliai apkarpomi, suoleliai žaliai 
nudažyti, visur buvo malonumas.

Wicker parkelis ir 
ateities jaunimas

i Šiandien čia atėjus, apeinu ke
letą kartų apie visą parkelį, no
rėtųsi rasti nors vieną lietuvį, 
nors vieną pažįstamą veidą, kur 
tuomet nereikėdavo ieškoti, bū
davo iš ryto ar vakare, ateidavo 
atsinešdavo laikraštį pasiskai
tyti ar draugus pamatyti. Be
vaikščiojant šiandien po šitą par
kelį matosi kitoks vaizdas, žolės 
visai nėra, juodas purvas, vidu
ry bala vandenio — dumblo, ša
lia tos balos tysojo ant žemės 
žmogysta. Prieinu artyn. Ta 

, žmogysta užkalbina lenkų kal- 
ba. Atrodo jis klausia, ko aš ieš
kau. Aš nieko neatsakiau, nes 

, iš jo burnos, kaip iš bravoro pa- 
. sileido biaurus kvapas. Atsisė- 
( du ant aplūžusio suolelio. Čia ki- 
. tas lenkas užkalbina paniškai, 
. ir tas iš vakar neatsigavęs. Ka- 
i žinką sumurmėjo.

Priėjo keletas jaunų vaikėzų, 
i atsisėdo šalia manęs, ir tie prą- 
, dėjo kažin kuo dalytis ir rūkyti.
■ Jie visi labai keistai elgėsi, visi 
> panašūs į tuos kitus gulinčius
■ lenkus, tik šie jaunieji juodi.

Sėdžiu ir valandėlę svajoju, 
kur viskas dingo? Kur tas gam
tos gražumas, kur buvo, kur tie 
draugai, kurie čia susirinkdavo, 
kur šie švarieji gyventojai šio 
parko? Jų jau nėra. Didžiuma 
jau kapuose; Ripkevičių abiejų 
jau nėra, J. Radišausko, Stanio- 
nienės, Tilo Namajuškos, Gra
jausko, Jokubausko, Ksavero Sai
kaus... šie visi jau Tautinėse ka
pinėse.

šiek tiek susikaupusi einu pas 
Marytę. Priėjusi prie jos to gra
žaus buvusio apartmento net nu
sigandau: kur buvo graži sto- 
vylėlė vidury kiemo, dabar gau
ja pusiau juodų ir visai juodųjų 
paauglių. Kiti atsidarinėja lan
gus kambary, šoka, vartosi, lau
kiniais balsais šaukdami, 
ateities jaunimas!...

Pasibaisėjusi šios apylinkės 
kaimynų skubinau įsigauti į 
Marytės butą. Pas ją radau dau
giau svečių. Besikalbant, Kastu
tė Radišauskienė pradėjo skųs
tis jos kaimynais “žebrukais”. 
Sako, ji norėjusi, kad jos kaimy
nai kiek nors sutvarkytų savo 
kieme sąšlavyną. Kitą dieną iš 
kur tai grįžusi rado jos buto lan
gus išdaužytus. Ji labai išsi
gandusi ir kuo greičiausiai su
siradusi butą Marquette parke 
prie lietuvių savininkų. Ji sako, 
Marquette parke viskas gražiai 
tvarkoma. Po visų pasikalbėji
mų Marytė apkrovė stalą vaišėm 
ir taip puikiai pavaišino savo sve
čius. Sako, ji kvietusi daugiau 
svečių, bet visi bijojo to nelem
to karščio.

Pas Dr. Taurą-Tupčiauską 
ir jo šeimą

Mano buvusia iš Lietuvos kai
mynas dr. Vytautas Tauras įsi
rengęs labai modernius namus 
ir modernų kabinetą pacientams 
priimti (2652 W. 59th St.). Dr. 
Tauras jau kelintą kartą mano 
sveikatą patikrina.

Man rodos, kad dr. Vytautas 
Tauras davė man vaistus, kur 
jis tikrai žino, kokie vaistai man 
reikalingi. Galvos skaudėjimas 
į dvi savaites pranyko, energiją 
atgavau, pradėjau jaustis kaip 
25 metų. Neturiu žodžių dr. Vy
tautui išreikšti mano dėkingu
mą. Dr. V. Tauras ir žmona abu
du buvę Lietuvoje daktarai ir la
bai populiarūs.

Dr. ir ponia išaugino du pui
kius sūnus, išmokslino abudu: 
vienas sūnus Arvydas jau pa- 

' siekė medicinos daktaro laips
nį, kitas, Šarūnas dantų dakta
ras, dar praktikuojasi. Šarūnas 
jau apsivedė ir savistoviai gy
vena. Tėvai ir abudu sūnūs dak
tarai. Tai labai retenybė.

Dr. V. Tauras mane pakvie- 
’ tė į savo kambarius, kur Aldona 

buvo prirengusi vaišes. Dakta
rui neilgai teko vaišintis su mu- 

, mis, buvo iššauktas pas ligonį. 
• Dar kartą abiem dr-am Tauram 
. širdingiausias ačiū! Lauksim pas 
i mus apsilankant Floridoj.

(Bus daugiau)

— Mano sužadėtinė mano, kad 
aš esu žuvis. Sykį mane pama
čiusi ateinant sušuko, “O, šven
toji makrele! Tu ir vėl čia?”

Kas yra rūkyta žuvis?
Rūkyta žuvis yra silkė su auk

štu kraujo spaudimu.
Pasaulyje teisybės nėra. Kar

pis gyvena iki 300 metų, o Byro- 
nas ir Mocartas mirė vos 35 me
tų amžiaus sulaukę...

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84X34

GE LIN 1N K A8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

Tai

KARJERA
— Ką skaitai geriausia prie

monė norint aukščiau karjeroje 
pakilti ?

— Protekcija, mano mielasis, 
protekcija!!

LOVEffilS v^.l.
K VIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

’ John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayeite 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TRYS MODERNMKOS

Laidotuviij Direktoriai 
MiZWEVANS' 

•845 sa WESTERN AV&

REpubHe T-MOt

A.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiko 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
k. &

iNAĮJJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

u progas sužino tktai per

NAUJIENAS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 7)st STREET 

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

JOHN RASLAVICZ (RUSSELL)
Gyveno 3322 West Marquette Road

Mirė 1966 m. liepos 30 d., 6:10 Vai. rytą. '

Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrityje, Gentanų kaime, Lūkės parap.

Amerikoje išgyveno 66 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Dr. John Russell ir marti Antoinette, 
duktė Violet Cross, anūkai Marie, Alice, Jack ir Judy-Ann; brolio 
vaikai: John, Ann ir Elizabeth Russellai ir Catherine Kessel; pus
seserė Antoinette Andruška su šeima; du švogeriai: Joseph ir Fritz 
Radžius ir jų šeimos; 3 švogerkos: Antoinette Kaupas, Helen Rogers 
ir Stella Radžius ir jų šeimos; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 
71st Street.

Antradienį, rugpiūčio 2 dieną 9:45 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Pan. švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Raslavicz giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, marti, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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j I Š C H I C A G O S IRI 
APYLINKIŲ

Gage Parke neramu
Kaip Dr. Martin Luther 

King skelbė, kad demonstraci
joms dėl “open housing” pir
muoju taikiniu pasirinktas 
Gage Parkas, taip ir Įvyko. 
Penktadienį popiet nuo 3 va
landos prie Halvorsen Co. real 
estate ofiso, 3145 W. 63 Street, 
susirinko apie 50 žmonių bū
rys, kuriam vadovavo negrų 
baptistu kunigas Jesse Jack- 
son ir Albert Raby, tik 
palies Kingo, kadangi 
sirgo “Hu”.

jis
trūko

ap-

Būrys ties šia įstaiga 
ligatvio, kartkartėmis 
klaupdamas ir pasimelsdamas 
ir pamainomis pasikeisdamas, 
ištvėrė iki 9 valandos vakaro, 
bet kadangi priešais susirinko 
apie 500 baltųjų minia ir ta 
pradėjo piktai šūkauti, de
monstracijos vadai nutarė

ant ša
šu-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-------namų, automobilių, 

gyvybės, sveikatos 
ir biznio. 

Patogios išsimokė- 
iimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

«t*t« »*»■

STATE f ARM MUTUAl
AuriMo: ' OtSUBf-.ff ’IV

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapclis 
32O8’/2 W. 95th St.

G R 64339
G A 4-3654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita:
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais’ Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank 
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER 
VICE”., Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki 
/nas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar šių 
stumėte. maloniai prašome pasi 
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.; 471-1424

(■>. tyrus i Vedėja
K arvelyfė - Grėbliūnienė

i

“budėjimą” nutraukti ir se
kančią dieną, šeštadienį, su
rengti demonstraciją. Budėto
jai buvo pavežti policijos ve
žimuose.

Budėjimo ir demonstracijos 
tikslas esąs protestuoti prieš 
rejilestatininkus, kurie darą 
diskriminaciją, bailiesiems sa
kydami, kad turi namų par
davimui, o negrams sakyda
mi, kad neturi.

Du žmogžudžiai 
išvengė kėdės 

šeštadienio rytą anksti tei
sėjo Paschen jury iš 6 vyrų ir 
6 moterų pripažino du bro
lius juodukasš Holice Black, 
22, ir Richard, 21, kaltus nu
žudžius policijos seržantą Ei- 
chhorstą beplėšiant supermar
keto krautuvę praeitų metų 
rugpjūčio 4 d. Žudikai buvo 
ieškomi po visas JAV. Pripuo
lamai buvo rasti žudikų nu
mesti marškiniai ir skrybėlės 
ir vien j marškinių kišenėje 
įdėtas už trafiko taisyklių pa
žeidimą vienam broliui išra
šytas tikėtas. Policininką per 
smilkinį peršovė Holice tuo 
metu, kai policininkas krėtė 
suėmęs jo brolį Richardą.

Nors prokuratūra įsakmiai 
reikalavo žudikams mirties 
bausmės, tačiau jury po pus
trečios valandos 
sprendinių mirties 
nerekomenduojant.

pranešė 
bausmės

piktadarių 
pasalų į 

šaudoma, 
įsiiv avė.

Gaisrininkai paprašo 
policijos protekcijos

Chicagos gaisrininkų komi- 
sionierins Robert Quinn žada 
paprašyti policijos apsaugos 
gesinant, kadangi paskutiniu 
laiku buvo visa eilė įvykių, 
kad gaisrininkams atskubėjus- 
gesinti nežinomų 
padegto gaisro, iš 

1 gaisrhvnk’.: b; o 
Prie 6^iu S. Laive
kelių valandų bėgyje vienas 
garažas buvo padegtas 3 kar
tus ir kiekvieną kartą gaisri
ninkai atskubėję užgesino, bet 
į juos iš paša’.u buvo paleisti 
5 šūviai. Suimtas 18 mėtų ber
nas Niek Dorenzo, besėdįs su 
pora kitų paauglių ant savo 
namo laiptų ir beturįs pas
lėptą užtaisytą šautuvą. Do
renzo
Disciples gaujos “vadas”.

sakėsi esąs Englewood

Medžiojami “vandalai”
Detektyvai medžioja būrį 

“vandalų” (paauglių), kurie 
Tllinojaus plente (tollway) 9 
mylių tarpe į vakarus nuo 
Elgino anksti penktadienio 
rytą sužalojo
automobilių/, mėtydami 
tiltų 
čius. 
ta.

mažiausiai 13 
nuo 

akmenis į pravažiuojan- 
Laimei žmonių nesužeis-

KANTO ATKIRTIS
Garsusis prūsų lietuvių filoso

fas Emanuelis Kantas reikalui 
esant mokėdavo aštriai atsikirs
ti, arba taiklią satyrą pavartoti.

Sykį Kantui praįro švarko ran
kovės siūlė. Tai pastebėjęs vie
nas Kanto gerbėjas, kurs viso
kiomis progomis bandydavo pa
sirodyti už Kantą nedurnesnis, 
pastebėjo: — Ana „ profesoriaus 
mokytumas laukan lenda!

Ir kvailumas lenda vidun! — 
atkirto Kantas.

SVETIMOS KALBOS
— Mes mokome savo šuniuką 

svetimų kalbų...
— Na ir kaip sekasi?
—Kol kas j is išmoko tik vieną 

sveimos kalbos žodį — Miau!

h«iuvty įmone, registruota U. 5. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

COMMUNICATIONS PERSONNEL Maintenance Man

NEEDED
In New York and Boston, Mass. 

Experienced and Trainees

INSTALLERS, MAINTAINERS 
LINEMEN, REPEATER CHIEFS 

TEST AND REGULATING
PREVIOUS MILITARY OR CIVILIAN EXPERIENCE 
OR KNOWLEDGE OF ELEMENTARY ELECTRONICS 

PERMANENT POSITIONS 
AUTOMATIC SALARY PROGRESSION 

EXCELLENT FRINGE BENEFITS
APPLY OR RUSH RESUME TO

WESTERN UNION
60 Hudsoh Street, New York City

WESTERN UNION
230 Congress Street, Boston, Mass.

Equal Opportunity Employer, M/F

TOOL & DIE MAKER
Splendid opportunity for top notch man to live and work on 
beautiful Eastern shore. This is a Sportsmans Paradise. New, 
modern facilities and equipment. Wonderful place to raise 
a family. Clean, uncluttered open spaces. Excellent employe 
benefits. Top wages. For more information write to

L. T. GRANT, PERSONNEL MANAGER

AIR PAX ELECTRONICS
WOODS ROAD, CAMBRIDGE, MARYLAND 21613

An Equal Opportunity Employer

J ANIT O R
Capable man under 58 to do janitor
ial work in office of large Evanston 
Company. This is a full time perma
nent position with hours from 5 PM 

to 12:45 A. M. 5 days per week.
Must have good employment record.

GOOD STARTING SALARY 
WITH EXCELLENT 

COMPANY BENEFITS.

BETHLEHEM 
STEEL CORP.

Must speak English.
Call week days from 

8:30 to 5 P. M.

GR 5-7900 ext. 413
MAINTENANCE MAN

All around maintenance man with 
some electrical and mechanical ex
perience in medium to heavy indus
try. Call Mr. Carner.

PRODUCTION STEEL CO. 
OF ILLINOIS 

MA 6-4242

RECEIVING room helper. Outstand
ing company benefits. Excellent 
working conditions. Apply in person 
at

or

HALO LIGHTING INC.
9301 W. Bryn Mawr, Rosemont 
for interview at your convenience 

call 6784750

NEWS STAND SALES 
For day shift 

in busy train station.
5 day week, 

off Saturday and Sunday.

FRED HARVEY
APPLY

EMPLOYMENT OFFICE 
West End Chicago Union Station 
An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE 
MECHANICS 

General maintenance .experience. 
Pipe fitting, welding, etc. 

Packaging experience desirable, 
but not essential.

All modern company benefits. 
Apply:

BEST FOOD DIV.

CORN PRODUCTS CO.

(An

2816 S. KILBOURN 
Chicago, Ill.

equal opportunity employer)

FIREMAN
Experienced with high pressure boilers 
automatic controls, oil and gas fired, 
shift work, modern company benefits.

Apply
BEST FOODS DIVISION,

CORN PRODUCTS CO
2816 SO. KILBOURN

An Equal Opportunity Employer

CLERK
To sell evergreens, trees, 

shrubs and flowers at garden 
center.

LYONS FARM & GARDEN CENTER
3850 So. Harlem. Lyons

PRODUCTION CONTROL 
CLERK

Printing plant, 35 hour week 
Benefits.

AMERICAN BANK NOTE CO. 
118 E. 20th Street 

225-2491

Must speak English, have own tools, 
$330 per month, plus nice 1 bedroom 
apartment, good permanent job 
right man.

See Rudy Hyman

CEDAR HOTEL
1118 N. State Street

for

PACKERS & CHECKERS 
Printing plant. Numbered forms. 

36V1 hours. Benefits.
AMERICAN BANK NOTE CO. 

118 E. 20th Street 
225-2491

PUNCH PRilSS OPERATORS 
AND SET-UP MEN 

Must be experienced. 
We will train.

Chicago Machine and Washer Co. 
2625 W. 15th St., Chicago, Ill.

Tel. LA 1-3156

GENERAL FACTORY 
YOUNG MAN TO WORK ON 

WRAPPING MACHINE 
Apply 

LIQUID CARBONIC CORP.
3315 W. 31st Street 

CHICAGO.

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

BOOKKEEPER - ASSISTANT
Experienced — male or female 

Piece work payroll.
Typing. Flair for detail.
Air conditioned office.

5 day week.
45 W. 24th St.
Tel. 225-6633

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 

fronto ofisas, muro namas, naujas ga- 
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5V2 KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga- 
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo musų Įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

REZIDENCIJA, 
air. cond., 6 Va 

veranda, 2 auto 
lotas, Marquette

LUKSUS MŪRO 
7—8 metų, central, 
kamb., 1 % vonios, 
mūr. garažas, 38 p. 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mūr. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 

>, 45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette
I Parke. $25,000.

We are presently taking applica
tions and giving physicals to High 
School Graduates and must have High 
School diploma or those with 
equivalent work experience, who are 
at least 18 years bld and who are in
terested in permanent positions in 
our STRUCTURAL STEEL FABRI
CATING SHOP in Chicago.

Some training programs are avail
able. We offer a competitive rate of 
pay and full program of fringe be
nefits.

FOR INFORMATION CONTACT 
THE EMPLOYMENT OFFICE AT

8301 So. Stewart Ave.
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer 
Plans for Progress Program

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
WHY TRAVEL?

WORK NEAR HOME!

CLERK-TYPIST
Experience preferred, but willing 

to train. Small office. 
Forty hour week.

Co. benefits include life insurance.
I. T. T. WIRE AND CABLE 

COMPANY
'Mr. R. Garbotz

CL 4-4884
3801 W. 44th Street

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMU TB BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ELETCRICIAN
Immediate opening for an electri
cian; applicant mus have had passed 
electrical construction and or main
tenance experience, ability to read 
electrical bluepririts and systematic 
diagrams for electrical equipment in
stallation; applicants must be quali
fied to make complete electrical 
equipment installations and trouble 
shoot machinery electrical problems 
with a minimum of supervision, plus 
must have knowledge of the state of 
Wisconsin electrical code procedu-, 
res.

GROWING 
INTERNATIONAL CONCERN

Needs Full Time. Permanent Help. 
Top salaries, Bonus, 
Profit Sharing, etc. 

Job Openings Include
• TYPING & FILING
• GENERAL OFFICE
• STATISTICAL CLERKS

Experienced Switchboard 
Operator, Typist

Tel. 521-2414
Extension 42.

PERKAME, PARDUODAME. MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

KEY PUNCH OPERATORS 
Rapidly expanding Company needs 
several experienced Alphanumeric 
operators. Top starting salary. Per
manent. Modem Loop office.

ESQUIRE BUILDING
65 E. Southwater, 2d floor.

332-1412 Mr. Besser

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEK®JIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PLEASE CALL OR APPLY 
271-9000

ST. REGIS 
(FORMERLY CORNELL 

PAPERBOARD PRODUCTS) 
1514 E. THOMAS AVE. 
Milwaukee, Wisconsin 

(1 Block North of East End 
North Ave. Viaduct)

An Equal Opportunity Employer

CLERK — 
TYPIST

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 2 
mieg. su garažu ar be garažo. 7217 S. 
Rockwell St. WA 5-4438.

of

WEB PRESSMEN
and feeders for 23x35 ATF offest 

press with folder and sheeter.
Permanent employment, 35 hour 
week, 4 weeks vacation plus 8 paid 
hblidays. Free hospitalization and 
pension plan. Annual salary in five 
figures.

Mutual Lithograph Co.
723 So. Wells

HA 7-1870 ask for Clarence

Will train as Relief Switchboard 
Operator. Salary commensurate with 
experience. New modern office. Ex
cellent company benefits. Apply at:

VICTOR
Business Machines 

(Division of Victor Comptometer 
Corporation)

Call MR. ROTENBERRY, 527-0800 
8-to 4:30

PRIE VIENO asmens išnuomojamas 
kambarys. 7217 S. Rockwell St. WA 
5-4438.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINAS! 
■NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI* 

- GARSINK1S IR TU 
PASISEKTMA BIZNYJE

Inžinierius už inžinierius
HOL^EKEEPER — COOK

Live in Skokie location. 4 children: 
13, 8, 3 & 1, dog. 8 room home. 
We need experienced help fast.

Please phone OR 9-0705

TOOL AND DIE MAKER 
AND MACHINIST —

Center Tool and Engineering, 
8022 N. Monticello, Skokie, Ill. 

267-2665 or 679-2690

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

Above scale wages
Phone 352-4400 

Weekdays 8:30 to 6 P. M.
Cream City Construction

Milwaukee, Wis.

MECHANICS
Experienced in Transmission 

Full time — steady.
GOOD PAY

Many benefits.
TA 9-8003.

Co.

work.

IMMEDIATE OPENING!
SHIPPING CLERK 

RESPONSIBLE MAN 
PERMANENT 

$85.00 to start. 
Vicinity Ogden and Western 

Call SE 8-3585

GROCERY CLERK 
Experienced man, over 30. Apply 

person 
Between 1 P. M. and 5 P. M.
CONVENIENT FOODS

8049 West 79th Street

in

RELIABLE WOMEN
Needed for permanent employment 
for bundling, sorting and ream seal
ing paper. Steady employment. Paid 
holidays. Good rate of pay. Ages 21 

to 45. Apply in person 
W. A. JOHNS PAPER CO. 

2201 So. Union Ave.

SWITCHBOARD OPERATOR with 
light typing ' skills for progressive 
company on Northwest side of Chi
cago. For an appointment at your 
convenience call

278-2144.

miesto pietinės

Moteris ginklavo gaują
Policija suėmė vieną mote

rį, gyv. 6243 S. Konwood Ave., 
kaltinant, kad ji dalinusi gink
lus Chicagos
dalies gaujos nariams po to, 
kai kita gauja peršovė jos pa
čios sūnų. Policija suėmė vie
ną 20 metų amžiaus vyrą be- 
sinešantį iš tos moters buto 
kulkomis užtaisytą revolverį.

Ketvirtadienio naktį pieti
nėje dalyje įvyko dar pora 
susišaudymų ir penktadienio 
naktį buvo suimti 62 jaunik
liai, peržengę į kitos gaujos 
teritoriją, bet kadangi jokio 

>, visi paleisti.Iiernonją, Det J 
“karo” neįvyko.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

Chicagos vandens vyr. inži
nierius Hyman Gerstein pasa
kė, kad Armijos inžinierių i 
ežerą verčiami purvai ir dum
blai vandens kokybei nepa
kenkę. Girdi, “jei tik būtume 
pastebėję kokių vandens pa
blogėjimų, 
rėkti’ 
dienj
svarbi konferencija.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

būtume pradėję 
Dėl to reikalo šį antra- 
Washingtone įvyksta

Prisipažinimas 
nieko nereiškia

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581 

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

Kriminal. teismo teisėjas 
seph Poyver, pasiremdamas 
Aukščiausiojo teismo tarimu, 
išmetė bylą Roberto Lee Las
siter, 26, kurs praeito gruo
džio 11 dieną išpylęs ant grin
dų Seeley Club saliūne, 2026 
Madison st. galioną gazolino ji 
padegė ir liepsnose žuvo 13 
žmonių, o 27 žmonės buvo su
žeisti. Byla išmesta, kadangi 
policija surašė 7 puslapius 
Lassiterio prisipažinimų kal
tinamajam neturint prie sa
vęs advokato, kas pagal Auk
ščiausio teismo nutarimą reiš
kia kaltinamojo teisių pažei
dimą. Lassiterio advokatas 
Allan Ackerman reikalavo by
lą visiškai panaikinti ir jo 
klientą paleisti, bet teisėjas 
paskyrė antrą teismą rugsėjo | Lietuvoje — skaityk dienraštį 
26 dienai.

Jo- AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GAI UI
MOKĖTI DAUGIAI '
IRKDAMI NAUJUS AR VAR I O i i, 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOJ : 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

1030 Archer — VI 7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje

‘Naujienas”

6
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